

"Naujienu" 1739 S. Halsted St. LITTEL 502 SUPERIOR ENdicott 4932 CLEVELAND, OHIO

LIETUVIŲ ŽINIOS

AMERIKOS LIETUVIŲ R. K. VISUOMENINIO IR KULTURINIO GYVĖNIM SAVAITRAŠTIS EINA KAS PENKTADIENIS

METAI V

ENTERED AS SECOND-CLASS MATTER MAY 25, 1937, AT THE POST OFFICE AT CLEVELAND, OHIO UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879.

Penktadienis, Vasario-Feb. 6, 1942

NO. 5

KAINA 5c

Ivykių Aidai

Ameri kiščiai narsiai ginasi Filipinuose

Japonai atvežę dar daugiau kariuomenės pravedė du stiprius puolimus Filipinų salose, bet abu tuos puolimus jungtinė amerikiečių filipinų kariuomenė atmušė.

Nors japonų jėgos Filipinuose dešimteriopai didesnės, bet amerikiečių narsumas ir pasiryžimas atlaikyti pozicijas niekais paverčia japonų pastangas. Amerikos žmonės gali didžiuliu savo vaikų patriotizmu ir atkaklumu ginti laisvę ir demokratiją.

Amerikos kariuomenės didvyriškas ginimasis Filipinuose skiepia kovos dvasią milijonams naujų mūsų šalies kareivių, kurie dar tik ruošiasi aplėisti tėvų namus ir stoji į U. S. A. armiją. Nėra jėgos pasaulyje, kuri galėtų įveikti Amerikos daugmilijoninę armiją, jeigu ji bus persiemusi Filipinų gynėjų dvasia.

Del mūsų šalies gerovės ir del pavergtųjų tautų laisvės, auginkime jaunimo eilėse savim pasitikėjimą, pasiaukojimo ir pergalės dvasią.

Ne ašaros reikia lieti ir aimanuoti, kada išleidžiame jauną vyrą į armiją, bet didžiulėmis kad sunai teko garbinga žmogaus laisvės gynėjo pareiga.

Pinigais neišpirksite savo veidmainiškumo

Lietuviai bolševikai savo spaudoje giriasi tai vienu, tai kitu sukėle šimtinių dolerių Raudono Kryžiaus naujai ir pirštu rodo kitus lietuvius prikašiodami stoką patriotizmo.

Tai šlykštus veidmainiai kurie per metų metus varė biauriausią kompaniją prieš "kapitalistinę" Ameriką, o šiandien, išvertę kaili, nuduoda pirmaeiliais "patriotais."

Nejaugi mūsų bolševikai mano, kad Amerikos visuomenė yra tokia naivi, kad štai už šimtinių kitą dolerių aukų or malonų sveikinimo žodi nusiustą į Vošingtoną, taip lengvai patikės tarp tautinės revoliucinės bolševikų organizacijos agentų veidmainingais žygiais.

Ne bolševikams mokyti

This Year Give...

The gift that fights inflation while bringing joy and protection.

DEFENSE BONDS STAMPS

Japonai Prisiartino Prie Singapuro

Amerikos Jėgos Filipinuose Daro Didelių Nuostolių Japonams. Rusai Pralaužė Vokiečių Frontą Ukrainoje.

SINGAPORE SUSILAUKE PAGELBOS

Singapore, vas. 2 — Per pastarąsias dienas Britų karo jėgos susilaukė pagelbos. Nors Singapore yra apgultas, bet priešui nepasiduos. Tą tvirtovę gina 60,000 vyrų garnizonas. Visi gyventojai yra pasiruošę ginti Singapore iki paskutinio kraujo lašo. Didžiulės kanuolės ir lėktuvai bombomis smarkiai bombarduoja Japonijos karo jėgas.

Gubernatorius Sir Shen-

ton Thomas tvirtina, kad Singapore bus apgintas.

Britų lėktuvai ir artilerija smarkiai bombarduoja japonų pozicijas. Seštadienį tris japonų bombieriusius nušovė virš Singapuro, o tik prarado vieną savo lėktuvą. Britai suardė vienoje vietoje pylimą, kuris jungė salą su žemės kraštu, kad priešas negalėtų juo pasinaudoti. Tuo pylimas kainavo \$12,000,000. Padarytas iš akmenų ir cemento.

SUTRUŠKINO DIDELE JAPONŲ ĮSIVERŽELIŲ ARMIJĄ

Washington, vas. 2 — Japonijos karo jėgos vėl bandė

Deja mūsų bolševikams ne tas rupi. Jie sielojasi visu tuo kas rusiška ir pyksta jei Amerikos Kongresas skiria komitetus tai antiamerikinei veiklai sekti.

Reiškia, kad pas bolševikus tikrenybėje ne viskas taip gražiai patriotiškai yra, jeigu jie taip bijo Dies Komiteto, kuris pataria valdžiai neišleisti iš akių bolševikų draugijų veiklos.

Vokiečių suvaržymai Lietuvos žmonėms

Paskučiausiomis žiniomis iš Lietuvos, Lietuvos Universtitetuose Vilniuje ir Kaune neįsta atidaryti pirmųjų kursų. Tuo vokiečių patvar kymu siekiama palikti Lietuvos jaunuomenę be mokslo. Vokiečiai žiuri į kitas tautas kaip į antraeiles, todėl nenori leisti jiems siekti aukštesnio mokslo. Naujieji Europos bajorai elgiasi taip pat, kaip prieš daugelį metų darė lenkų bajorija: "neleisti muzikams pasiekti mokslo."

Kitas suvaržymas — tai uždraudimas Lietuvos žmonėms keliauti. Norint nuvykti į kitą miestą ar apskritį, reikia gauti vokiečių komisaro leidimą. Tas parodo, kad vokiečiai lietuviais nepasitiki, jei net susisiekti laisvę suvaržė. Bolševikai taipgi buvo įvedę apsigynimo zonas ir visai varžė žmonėms susisiekti, bet per 1 metus subrendo sukilimo mintis ir atėjus tinkamam momentui, sukilimas prieš okupantus, gaivališkai prasiveržė.

Tas pats bus ir dabar.

Ir prieš naująjį okupantą — vokiečius sukils patriotiškai Lietuvos jaunuomenė ir savo krauju iškovos Lietuvai pilną laisvę.

Mūsų, laisvėje gyvenančių, pareiga ruoštis suteikti pagalbą šiandien dar pavergtai, bet vergauti nemėgstanciam Lietuvai.

Mūsų, laisvėje gyvenančių, pareiga ruoštis suteikti pagalbą šiandien dar pavergtai, bet vergauti nemėgstanciam Lietuvai.

"L. Z." Metinis Koncertas gerai pavyko

Pereita sekmadienį į metinį "L. Z." koncertą suplaukė tiesiog minios žmonių, ne tik iš Clevelando bet ir apylinkės miestų. Erdvi šv. Jurgio parapijos svetainė, kur telpa 500-600 žmonių buvo kimšte prikimšta. Programa buvo labai įvairi ir tesėsi 2 val. 30 minučių. Visi dainininkai ir muzikai savo roles atliko kuopuikiausiai. Svečių upas buvo tikrai šventiškas.

Užimti Corridor tvirtoves, karliasi didvyriškai gina Amerikos ir Filipinų karo jėgos, gen. MacArthur vadovybėje.

Karo departamentas praneša, kad gen. MacArthur jėgos ir vėl atmušė japonų puolimą ir sutriuškino jų didelę armiją, kuri buvo atgabenta iškelimui arti Ternate uosto.

Galimas dalykas, kad po šio smugio japonai supras sąjungininkų galybę Filipinuose.

Dabar, kad Japonijos bėžės vidur - Pacifike apdaužytos, sąjungininkams bus daug lengviau pristatyti karo reikmenis Bataan gynėjams. Tos japonų bazės, tai Gilbert ir Marshal salos, kur isistiprinę japonai trukdė laivų plaukiojimui.

JUNG. VALSTYBIŲ LAIVYNAS SUDAUŽE 6 JAPONŲ BAZES

Washington, vas. 2 — Jung. Valstybių karo laivai ir lėktuvai smarkiai puolė Japonijos vidur-Pacifiko bazes, kurios trukdė sąjungininkams pristatyti karo reikmenis į vakarinę Pacifiko dalį.

Daug prieš laivų nuskandinta arba sugadinta. daug lėktuvų sunaikinta. Tik du Amerikos karo laivai kiek nukentėjo ir prarado tik 11 lėktuvų. Ka tai reiškia palyginus su padarytais nuostoliais Japonijai.

Pažymėtina, kad tai pirmą kartą Amerikos bombos numestės ant Japonijos teritorijos.

NACIŲ BENZINAS TIKRAI BAIGIASI

Tabriz, Iranas, vas. 1 — Žibalo versmų specialistai apskaičiuoja, kad nacių benzino atsarga tikrai baigiasi. Sovietų fronte naciai sunaudoja 1,400,000 tonų benzino kiekvieną mėnesį. Naciai tikėjosi žiema pasiekti Kaukazą, bet jų operacijos nepavyko.

Britai tvirtina, kad naciai gali suorganizuoti tikrai vieną didesnę karo operaciją. Jeigu žiba'o versmų jie nepagrobs, tai privalės baigti.

SUSTABD'TAS AUTOMOBILIŲ GAMINIMAS

Detroit, vas. 1 — Apie 300,000 darbininkų neteko darbo, kai tapo sustatdytas naujų automobilių statymas.

Manoma, kad privalės pasilikti be darbo iki vidusario. Visos automobilių dirbtuvės yra pertvarkomos, kad galėtų gaminti karo orlaivus.

Dirbtuvių pertvarkymas jau senai pradėtas, bet kol bus pritaikyti nauji prietaisai, tai ateis vidurvasaris.

PATARIA REGISTRUOTI KOMUNISTUS, NACIUS

Washington, vas. 2 — Kongreso atstovas Martin Dies šiandien patarė valstybės gynėjui Biddle registruoti visus Amerikoje gyvenančius komunistus ir "ašies" valstybių agentus.

Dies nurodo, kad kaip vie ni, taip ir kiti atkakliai tęsia šiame krašte savo propagandą ir trukdo apsaugos darbuams.

Dies tvirtina, kad ateityje komunistai su naciais gali smarkiai pakenkti Jungt. Valstybėms.

UKRAINOS FRONTE RUSŲ KARIUOMENĖ ISIVERŽE 55 MYLIŲ FRONTU RUOŽE

Maškva, vas. 2 — Maršalo Timošenko vadovaujama kariuomenė pralaužė vokiečių frontą 55 mylių ruože ir veržiasi Ukrainos gilumėn.

Vietomis naciai bando pastoti kilią rusams, bet jų pasipriešinimas palažiamas. Išskeltos rusų kariuomenės dalys paėmė Berestovą.

Dabar sovietų karo vadovybė deia pastangas atkirsti nacius, kurie pasilikę Mariupoly, Stalino mieste ir Taganroge.

ČILĖS PREZIDENTU IŠRINKTAS DEMOKRATAS

Santiago, vas. 2 — Vakar dienos prezidento rinkimų metu tapo išrinktas demokratų kandidatas Juan Antonio Rios. Konservatorių kandidatas generolas Carlos Itanez rinkimus pralaimėjo.

SAUKS KARIUOMENĖ DAUGIAU VYRŲ

Washington, vas. 3 — Generolas Hershey pareiškė, kad karo vadovybė rengiasi kviešti kariuomenėn daugelį tų vyrų, kurie pradžioje tapo atmetti dėl sveikatos trukumų.

Rengiamasi pravesti įstatymas, kuris skirs tam tikras sumas šeimynoms užlaikyti.

Jeigu kongresas tokį įstatymą priims, tai tada kariuomenėn bus pakviesti vyrai, kurie palikti šeimynoms užlaikyti.

SKIRIA BILIJONA APDRAUDOS REIKALAMS

Washington, vas. 3 — Tvirtinama, kad senatas šiandien skirs vieną bilijoną dolerių apdraudos reikalams.

Ši suma eis į karo apdraudos fondą ir bus išmokama karo metu sužaloto turto savininkams.

Jeigu priešas sunaikins amerikiečių turta, tai savininkas galės reikalauti, kad dalis nuostolių jam būtų sumokėta.

HARA KIRI PADARĖ SAU JAPONŲ GENEROLAS

Chingkingas, vas. 1 — Ne patvirtinti kinų prasešimai skelbia, jog leit. gen. Korechika Anami, kuris vadovavo nepavykusiai japonų antrajai ir trečiajai atakai ant Chnagshos, sausio 20 dieną, Hankow mieste pasidarė sau hara kiri. Tuo jis išgelbėjęs savo garbę.

Tai būtų pirmasis šio karo japonų hara kiri ir pranešimai neskelbia ar jis tradiciniu budu kardu paleido sau vidurius ar kitaip kaip nusižudė.

BURMA: Britų artilerija išardė japonų nutiestus tiltus per Salween upę, bet japonai persikėlė upės aukštumoje.

Metinis "Lietuvių Žinių" Vajus

pratęstas iki kovo mėn. 4 d., 1942 m.

"L. Ž." Prenumeratų rinkėjai ir laimėjimų tikėtelių platintojai, prašomi tęsti savo darbą iki vajuos pabaigos tomis pačiomis sąlygomis kokios jau yra seniau paskelbtos.

Vajui pasibaigus, kovo mėnesio pradžioje, bus premijų paskirstymas laimėjimų tikėteliams platintojams ir "L. Ž." prenumeratų rinkėjams, pagal jų turimus taškus.

Kas kiek taškų jau yra atsiekęs bus skelbama, kiekviename "L. Ž." numeryje, iki pat vajuos pabaigos.

Kandidatai premijai gauti, šio vajuos proga, turi užrašyti nemašiau kaip 10 metinių "L. Ž." prenumeratų arba išparduoti tris knygutes laimėjimų tikėteliams.

Užrašyta metinė prenumerata bus įvertinta 30 taškų, kas išparduota laimėjimų knygutė — 100 taškų. Asmenys gavusieji nemašiau 300 taškų bus užskaityti kaip dašais premijai gauti ir Spaudos Rėmėjų Draugijos metinio suvažiavimo, gali buti pakelti draugijos garbės nariais.

VAJAUS EIGA

"L. Ž." vadininkų skaičius kas savaitę auga ir tikimės, kad iki vajuos pabaigos, tai yra kovo 4-tos d., mūsų malonių talkininkų skaičius dar padidės.

- Šios savaitės "L. Ž." vajuos rezultatai taip atrodo:
- Agota Navičkienė, Cleveland, O. 1130 taškų
 - Walter Chinikas, Pittsburgh, Pa. 960 taškų
 - Simas Aleliunas, Pittsburgh, Pa. 750 taškų
 - E.Šbieta Samienė, Chicago, Ill. 460 taškų
 - A. Vyšniauskienė, Cleveland, O. 400 taškų
 - VI. Šukienė, Cleveland, O. 300 taškų
 - Adolfas Paleckis, Pittsburgh, Pa. 190 taškų

Dar visa eilė asmenų turi po 100 taškų, kurių galutinį sąrašą paskelbsime sekančiame L. Ž. numeryje.

Laimingos daktuotės visiems vadininkams, "LIETUVIŲ ŽINIŲ"

NAUJAUSIOS ŽINIOS IŠ LIETUVOS

LIETUVIŲ KANČIOS KELIAS

Per Kauno radiją publicistas Aleksandras Merkel's skaitė paskaitą "Neužmirškime Golgotos kelio." Preagentas prisiminė sunkiausius lietuvių tautos istorijos laikotarpius: baudžiavos, spaudos draudimo ir pripažino, kad pats sunkiausias, skaudžiausias buvo bolševikų šeiminkavimo laikas, kurį galima pavadinti Golgotos keliu, nes jis buvo atžymėtas lietuvių tautos vaikų kapais bei kryžiais. Jei bolševikai būtų išsilaikę Lietuvoje dar kelis metus, tai lietuvių kalba ir dainos būtų išnykusios visiems laikams. Ištisuos metus žmonės Lietuvoje buvo be teisių, sekami ir gaudomi. Visi bolševikų pareigūnai, kaip partijos sekretoriai, milicininkai, teisėjai ir kiti paliko kuobaisiausią atsiminimą. Jiem šeiminkaujant lietuvių buvo uždrausta net laisvai galvoti. Bolševikų tvarka ir moralė žalėjo žmogaus sėla.

Golgotos kelio užmiršti neprivalome, tęsė toliau kalbėjo Teroro Muziejus, kuris apims medžiaga iš lietuvių duok, tokių pamokų ateityje nebeturėti. Dabar tauta turi iširti ir amžinai atsiminti, kiek žalos ir sėraiaudų patojas. Bolševizmas brangiai kaštavusi pamoka ir, Dve darė rusai. Kaune yra steigiamas tam tikslui "Raudonokovos su bolševikais. Prie muziejaus steigiamas archyvas su biblioteka. Muziejus kreipėsi į visus lietuvius siustautos istorijos nuo 1940 m. birželio 15 d. iki 1941 m. birželio 23 d. Muziejus bus paskirstytas į tris skyrius: I. bolševikų santvarkos, II. raudonoko teroro ir III. lietuvių ši jam tinkamą medžiagą antrašu: Kaunas, Laisvės alė. Savo tezei sutvirtinti autorius cituoja Sv. Augustino išsireiškimą, Maironio eiles ir Viduno mintį. Užbaigdamas savo paskaitą, St. Budavas ragino klausytojus nenustoti upo, nes ir silpnesni ir neskaitylingi gali pasekti savo tikslo, jei jie tiki žmogaus dieviška prigimtimi, jei jie iš savo sielos išstumia menkas ir silpnas mintis ir tiki, kad dvasia karaliauja.

KARO VEIKSMAI

FILIPINŲ SALOSE: Japonai du kartus bandė iškelti kariuomenę Bataan pakraščiuose, bet amerikiečiai atmušė japonus. Pakraščiu patrankos apšaudė priartėjusius japonų karo laivus, nuskandino daug baržų ir užmušė daug kareivių. Paėjusius išlipti japonus paėmė nelaisvėn.

LIBIJOJ: Msus irityje eina smarkios kovos su šarvuotom vokiečių dalim. Britų aviacija bombardavo vokiečių karo medžiagos atsargos centrus.

RUSIJOJ: Sovietų armija stumiasi pirmyn pietų fronte. Vokiečiai nepajėgia stabilizuoti pralaužto Ukrainos fronto. Kitos rusų dalis puola vokiečius prie Smolensko. Sovietų kariuomenė artėja prie Dniepropetrovsko.

SINGAPURAS: Japonų aviacija bombardavo Singapūrą ir sukėlė didelių gaisrų.

OLANDŲ SALOSE: Japonų aviacija bombardavo Soe

Lietuvių Žinios

Savaitinis laikraštis Išeina kas penktadienį Leidžia Lietuvių R. K. Literatūros Dr. J. A. ...

Lithuanian News

Weekly Publication Issued by The Lithuanian R. C. Literary Society Subscription Rates In U. S. A., six months \$1.00 ...

Redakcija ir žinios "Lietuvių Žinios" trumpina savo nuomūna, nesumažindami raštali ...

PREZ. ROOSEVELTUI 60 METŲ

Didžiajai ekonominei depresijai pasaulyje sjauciant ir Amerikai 1932 - 3 m. pergyvenant didelius ūkiškus sunkumus, Šv. Valtijų valdžios vairą paėmė ir savo rankas tvirtų principų vyras F. D. Roosevelt.

Nors ūkiška depresija 1933 m. Amerikoje buvo pasiekusi aštriausių formų, bet naujasis Prezidentas nepabijėjo lauzyti liberalinio ūkio dėsnių ir pradėti atkūtimo programą.

Ūkiškojo liberalizmo atstovai stojo griežton opozicion naujam Prezidentui, apšaukdami jį kuo ne bolševiku ir ūkiško gyvenimo griovėju.

Po trumpo laiko Amerikos žmėnės įsitikino, kad Prez. Rooseveltas skelbdamas savo naują atkūtimo programą ir priversdamas privatinę ūkį paklusti valstybės ir visuomenės interesams, buvo teisus.

Dar nebaigus prezidentaut antrąjį terminą, Prez. Rooseveltas susiduria su dar sunkesne problema.

1939 m. rudenį prasidėjęs Europoje karas pastatė Ameriką prieš didelį klausimą: laikytis nuošaliai nuo karo ar la ruoštis sutikti pavojų.

Ir šiuo kart Prez. Rooseveltas nekreipdamas dėmesio į stiprią opoziciją teisingai įvertino padėtį ir nedvejodamas, dar prieš rinkimus trečiam terminui, pasisakė, kad Amerika turi ruoštis sutikti priartinantį pavojų.

Der tebeinant Prezidentinių rikimų kompanijai, F. D. Rooseveltas duoda įsakymą surašyti visus vyrus tinkančius karo tarnybai, išrinktas trečiuo kart Amerikos Prezidentu, plačiausiu mastu pradeda karo prisirengimo veiksmus.

Tai istoriškas Prez. Roosevelto sprendimas, kuris ilgiems amžiams gali nulemti ne tik šio, bet ir kitų pasaulio kontinentų likimą.

Jau vien tik dėl tų dviejų istoriškų sprendimų: išgelbėjimą Amerikos nuo ūkiško suirutės ir laiku pradėto Amerikos prisirengimo karui, istorikai pripažins Prez. Rooseveltui žmėnijos gelbėtoju vardą.

Kada šiomis dienomis, tas didysis žmėnijos sunus ir stipriausios pasaulio demokratijos galva švenčia savo 60 metų sukaktį, malonu kiekvienam lietuviui, o ypač demokratui, įpinti savo žodėlių ir didįjį pasveikinimų vainiką.

Tegul Dievas suteikia Amerikos Prezidentui sveikatos ir ištvėrmės taip kaip sunkiose Jo pareigose.

Amerika šiandien kovoja ta gerąją kovą, kuri apsaugos laisves ne tik šios šalies, bet savo pasekmėje atneš laisvę bei gerovę ir kitoms žiaurais priešais pavergtoms tautoms.

Tai garbusis Prezidentas, vadovauk tai didžiajai tautų laisvės ir pergalės kovai, tegul gerasis Dievas palaimina Tavo žygius ir Tavo pastangas.

Ne tik kariškas, bet ir moralinis apsiginklavimas

Arši kova. Ne tik už Amerikos Jungt. Valstybių pergalę, bet ir už pavergtųjų išlaisvinimą. Nauji rūpesčiai.

Šiandien eina arši kova tarp tiesos ir melo, tarp vergystės ir laisvės, tarp žmėniškumo ir žemųjų aistrų siautimo tarp žmogaus pagerbimo ir jo niekinimo. Baisi ir žiauri kova vyksta visur.

Jungtinės Amerikos Valstybės stojo į karą apginti savo krašto laisvę ir išlaisvinti pavergtąsias tautas, kurias kenčia ir vargsta diktatorių prišpaudoj. Visų pavergtųjų tautų žmėnių akys nūgręžtos į laisvės šalį.

Visi amerikiečiai, iš kur jie bebūtų kilę: ar čia gimę, ar atvykę iš Lietuvos, Latvijos, Estijos, Lenkijos, kaip vienas stoja po Jungtinių Amerikos Valstybių vėliavą ir nieko nesigali, kad tik Amerika laimėtų didžiąją kovą, kuri amerikiečiams suteiktų saugesnį gyvenimą ir ištrauktų tautę iš diktatorių nagų.

Lietuviai labai gerai supranta ir iautriai atjaucia, kad Jungtinių Amerikos Valstybių pergalė sudarys sąlygas ne tik jam po karo sukurti dar gražesnį gyvenimą, bet taip pat jo pavergti broliai bus išlaisvinti iš ponacių okupacijos.

Amerikiečiai lietuviai pirmiau si rūpinasi tuo kraštu, kur jie yra gimę ar gyvena. Lie-

tuviai Amerikos Jungtinių Valstybių laisvės apgyneime nesigali nei turtu, nei krauju o reikės — ir gyvybę paaukuos už laisvę ir kultūrinę gyvenimą.

Lietuviai turi šaunų patyrimą. Didžiajame kare ir lie tuovs kovė Europos lauke ne tik už Amerikos Jungtinių Valstybių žydriaspalvę vėliavą, bet taip pat ir už Lietuvos ir kitų mažų tautų išlaisvinimą.

Amerikiečių draša ir pralietas Europos laukuose kraujas padėjo mažoms tautoms išsikovoti laisvą ir nepriklausomą gyvenimą.

Šiame kare amerikiečių draša, energija, išmintis ir pralietas kraujas ne tik suriškė agresorius, bet taip pat išlaisvins ir pavergtas tautas.

Amerikos Jungtinių Valstybių žymus vyras ir karo specialistas planuoja ir mobilizuoja visas karo jėgas stoja po Jungtinių Amerikos Valstybių vėliavą ir nieko nesigali, kad tik Amerika laimėtų didžiąją kovą, kuri amerikiečiams suteiktų saugesnį gyvenimą ir ištrauktų tautę iš diktatorių nagų.

Lietuviai labai gerai supranta ir iautriai atjaucia, kad Jungtinių Amerikos Valstybių pergalė sudarys sąlygas ne tik jam po karo sukurti dar gražesnį gyvenimą, bet taip pat jo pavergti broliai bus išlaisvinti iš ponacių okupacijos.

kraują ir dvasią, kas negali būti abejingas. Amžinajai Tiesai, teima Evangeliją savo gyvenimo vadovu.

Jei mes busime gyvojo tikėjimo, Gyvojo Dievo žmėnės, tai po visą Ameriką pasisklis naujas sąjudis, gaivalingas, veržlus; kaip kalnų potvnis, šviesus kaip didele pašvaistė.

Kai susijungs šis naujas dvasinis sąjudis su puikiais ginklais, pergale bus užtikrinta ir tada triumfuos laisvė ne tik Amerikoje, bet ir visame pasaulyje. Po tokios Amerikos Jungtinių Valstybių pergalės ir Lietuva džiaugsis laisvu ir nepriklausomu gyvenimu.

Kas reikia dabar veikti? 1. Remti visomis išgalėmis Amerikos Jungtinių Valstybių ginklavimosi ir apsigynimo planą: pirkti bonus remti A. Raudonąjį Kryžių ir t. t.

2. Stiprinti tikėjimą ir dorę, palaikant artimus ryšius su Kristumi maldoje, Eucharistijoje, gerais darbais, ruošiant religinio ir dorovinio turinio paskaitas. Ateina gavėnia. — atgailos metas. Tai yra pats geriausias laikas religinio dorovinio turinio paskaitas.

3. Amerikos lietuviai nepaprastai daug kilnios širdies yra parodę musų brolių tremtinių Sibire reikalams. Mes tikime, kad ir toliau padės savo broliams tremtiniams.

Ši kartą mes norėtumėm priminti ir kitą svarbų reikalą. Yra įsisteigęs Lietuvių Kultūrinis Institutas, kuris gražiai vado propagandą darbą ir rūpinasi Lietuvos reikalais. Todel mačiau prašome šią rimtą įstaigą paremti piniginėmis aukomis, įrašant šios įstaigos rėmėjais.

Mes žinome, kad Amerikos lietuvių kovdamos po Amerikos Jungt. Valstybių vėliavą už jos pergalę, kartu kovoja ir už Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę. Tai labai gražu ir didinga. Bet mes taip pat turime drąsos kreiptis į Amerikos lietuvius ir prašyti paramos tms įstaigoms, kaip Lietuvių Kultūriniam Institutui, kuris veda propagandą už Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės atgavimą.

Mes žinome, kad malonus lietuviui daug turi visokių savo reikių bet šventai tikime, kad rasite galimybių paremti ir tas lietuviškas įstaigas, kurios kovoją už Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės atstatymą.

A. L. R. K. Federacijos Sekretorius

Jurų kap. ltn. P. Labanausko kalba pasakyta "Lietuvių Žinių" koncerte

Clevelande 1. II. 1942 m.

Dėkoju koncerto rengėjams už pakvietimą tarti Tamstoms keletą žodžių. Esu jurininkas ir daug kalbėti nepratęs, todėl manau dovanosite jei kalba nebus sklandi.

Keliavau į šį kraštą su dideliais vargais išstisus 11 mėnesių, bet nesigaliu atvykęs. Čia atradau antrą Lietuvą, gyvenančią irgi tikuru lietuvišku gyvenimu, kalbančią tukstantį metų seną lietuvių kalbą, dainuojančią lietuviškas dainas, vaišingą ir darbščią. Tai visa yra galima, nes čia gyvenima tvarko laisvę ir nepriklausomybę, kuria šis kraštas džiaugiasi ja pasuturo šimto metų. Aš suprantu iš jų laime gyventi šiame krašte, nes ir Lietuva gavo

tos nepriklausomybės ir laisvės laimės paragauti, vos 22 metus. Aš prašiau vienoje kalboje čekiečius, o dabar prašau jus, kad kalbėdami apie Lietuvą ar lygindami Amerikos ir Lietuvos pasiekimą progresą moksle, industrijoje, kely, namų statyboje ar ūkyje, atsimintumėte du skaičius — 150 metų ir 22 metus. 22 metai iš karo griuvusių atskėisusių ir kelis šimtus metų vergavusių tautos tautos gyvenime yra labai ir labai mažas laiko tarpas. O vistik padaryta bus labai daug.

Lietuvą dar pulkesnę padaryti ruošėsi tukstantai jųsų brolių ir seserų bei giminių, studijavusių universitetuose Kaune ir Vilniuje. — Aglikultūros, Medicinos ir Veterinarijos Akademijoje, Pedagogikos ir Prekybos Institutuose, Kunigų ir Mokytojų seminarijose, Technikų ir Amatinkų mokyklose bei visose geresnėse Aukštosiose Mokyklose užsienyje. Karo audrai kylant Lietuvoje aukštą mokslą ėjo arba buvo baigę netoli 10.000 žmonių, jaunimo.

Neturiu galimybes čia daug Tamstoms apie Lietuvą pasakoti, nors labai norėčiau. Duosiu keletą pavyzdžių iš jurininkystės. Atgavusi Klaipėdą, Lietuva bandė įsisteigti laivų, bet bandymai, per pirmus dešimtį metų, nepasisekė, nes neturėjom savo jurininkų. Apie 1921 - 28 buvo išsiusta 20 žmonių į Suomijos prekybos laivų kapitonų mokyklą ir 2 į karo laivyno akademią. Jie sugrįžo po 6 metų, nes mokslas ir praktika į kapitonus, jus patys žinote, ne lengvas. Ir ką mes matome. Per 5 tik metus, t. y. nuo 1935 metų vidurio iki sovietams Lietuvą užimant, Lietuva turėjo jau 12 prekybos laivų, 7 įvairaus didumo ginkluotus, kaip jus vadinat "coast guard" karo laivus, 16 jurinių jachtų dėl jaunimo mokymo ir daug kitų įvairios rūšies laivų. Jie apsimokėjo greit, nes kas met Lietuva už jurų transportavimams laivams turėdavo sumokėti apie 20 milijonų litu. Aš manau Jums bus malonu girdėti kokiais vardais vadinosi Lietuvos prekybos laivai, vaikščioję tarp Anglijos, Švedijos, Olandijos, Belgijos ir kitur. Jie turėjo vardus: "Mariampolė", "Siauliai", "Kaunas", "Utena", "Kretinga", "Maistas", "Panevėžys", "Nida", "Venta", "Neringa", "Perkunas", "Sarunas", o kai kurie prieš tai — "Kastytis", "Juratė", "Lydis". Kariškas mokomasis laivas, kurio kapitonu teko man paskutiniu metu būti, turėjo normaliai 6 karininkus ir apie 70 jurininkų. Buvo "minelejer" tipo. Apie 80% savanorių jurininkų buvo high school graduate, kaip jus sakote. Ištarnavę busantrų metų karo laive gabesni buvo siunčiami mokyti į kapitonus užsienin. Daug jų tebekalidžioja po įvairias juras laukdami grįžti į lietuvišką Klaipėdą vėl Nepriklausomoje Lietuvoje. Pernambuco uoste, Brazilijoje ir Trinidade aš radau 7 lietuvius jurininkus. Užėjusi didžiausioji iki šiol karo audra baidko musų mažą Lietuvos kraštą iš visų pusių. Kaip audros jura, taip žemėje karai bandė ir grūdina žmėnes tolimesnei egzistacijai ar la juos sunaikina, jeigu jie nėra pasiruošę tinkamai tas audras pernešti. Aš turiu 14 metų jūros tarnybos, daugiausia mažuose laivuose ir submarinucse, o iš Brazilijos taip pat atvykau šiuo, vos 200

tonų banginių gaudymo laivelu. Labai dažnai nusuksta audrose didesni laivai, o mažesnieji, jei tvirtai pastatyti ir jei jų įrininkai gerai susigyvena ir užgrudinti, kad ir labai nukentėję, grįžta į uostus. Štai kodėl aš tikiu Lietuvos ateitimi, nes Lietuva per paskutini tukstantį metų yra tiek visko išgyvenusi, kad jokios karo audros jos nepalaidos, jei jos vaikai dirbs sutartinai ir mokės užmiršti vaidus ir sutartinai dirbt bent kol ta karo audra praeis.

Amerikos lietuvių nesutikimas ir ginčiai man panašiai atrodo kaip jureivių ginčai laive, kur kartais dvi pusės pešasi, dėl vadovavybės. Jei pakyla audra ar reikia eiti mušin, paprastai jureiviai nutaria atidėti ginčus.

Ar taip darome mes siekdami nepriklausomybės. Kai Kai siekiamos jos atgavimo didžiosios tautos kaip lenkai, čekai, norvegai, danai sutartinai dirba, mes gi nusisukę nuo savo brolių ir seserų ašarų ginčijamės, ir šamės, kaip tie blogo laivo laivo juriaiviai ieškome laivų skylių ne tam kad jas uždengtų jog mano grupė ar partija atrado ką nors prikišti. Ir taip musų laivas Lietuva pamažu skestas. Mes užmirštame kad to tik laukia ir visu tuo džiaugiasi pustuzinis tautų norinčių musų nusilpimo.

Pagaliau susieikime visokių pažiūrų lietuvių į vieną vietą, išsibarkime, išsiaiškinkime ir pradėkime vieningą darbą Lietuvos Nepriklausomybės atgavimo tikslu. Nustokime save juokine svetimtaučių akyse, nustokime vieni kitus pirštais rodyti spaudoje. Išmokime visi sėdėti prie vieno stalo, nes kitaip busime išmesti visai iš tautų tarpo, kaip nepriaušę ar neuztektinai išsiauklėję.

Keliadesimt tautų susijungė prieš Hitlerį kovai už visų — mažų ir didelių tautų teisę gyventi kaip joms patinka, demokratiškai tvarkytis. Lietuva prisidėjo prie jų. Bet to dar maža. Reikia kuogreičiausiai susiorgaizuoti, išeiti visiems vieningai, kaip 1918 metais ir prašyti Amerikos Prezidento kad Lietuva nebūtų atiduota nei vienai, į ją besikėsiančiai, tautai, kad būtų leista padėti tremtiniams Sibire, kad būtų leista sudaryti Amerikoje ir Kanadoje Lietuvos vyriausybę. Tada nenueis niekais lietuvių brangus kraujas, kurį jie neseniai Lietuvoje liejo, vokiečių apgauti, dėl Lietuvos nepriklausomybės atsteigimo, kurią vokiečiai po septinių savaičių visvien užgniauzė. Nenueis niekais nei kraujas, kurį dabar lieja sovietų armijos eilėse tukstantieji lietuvių. Keršydami už tą apgavimą tie kovotojai ir visi pavergtieji broliai šiandien šaukia:

Amerikos lietuvių ir jų išsigelbėjusių laisvuose kraštuose lietuvių, dėl Tėvynės ir jųsų brolių meilės prašome jus, nesėdėkite sudėję rankas, baigkite nesutikimais ir susitaikę gelbėkite Tėvynę, nes mes esame pavergti ir nebyliai.

Koks Didis Jų Tikėjimas!

(Vairžai iš Sovietu Rusijos gyvenimo) MUS visus labai žavi tiesos kovotojų žygiai. Ypač mus drėkina gyv vaizdai iš jų pasiryžėlių gyvenimo į kovos naktikiai. Keletą tikiu pavyzdžių neseniai turėjau malonios progos sužinoti kaip tik iš tų, kurie patys y-

ra juos patyrę arba savo akimis matę.

1929 m. buvo išsiusta į koncentracijos stovyklą ties Vologda daug tikinčiųjų. Tose vietose v. esai melstis negalima. Tačiau nepaisydami to, ištremtieji — vyrai, moters, vaikai — susirenka į kruvą, suklaupia ant kelių, gieda giesmes, iškelia rankas į dangų ir meldžias. Išstas valandas. Tą patį jie kartoja keletą kartų, net žiaurieji sargai nieko jems negalėjo padaryti. Tą jaudinantį reginį matė daug žmonių. Vienas iš jų man tai ir papasakojo.

Arba vėl. Vienoje vietoje laukucse kažkas pastatė kryžių. Pasklido apylinkėje žinia, kad v. eta yra stebuklinga. Bematant vietas gyventojai pastatė daugybę kryžių ir netrukus toje vietoje išaugo išsas kryžių miškas, kuriam nuolat buvo matyti bei smeldžiačių žmonių minios. Valdž a sužinojusi, žinoma, tuojau atsuntė savo žmėnes, kurie iškarto sunaikino visus tuos kryžus ir, bausmėmis grasindami, uždraudė lankyti toje vietoje. Nepaisant to, dar v. buvo matyti ateinančių žmonių.

Kitame kauntykaimy buvo klatingu būdu areštuotass kun gas. Tuomet susirinko tukstantinė minia žmonių ir, nesulaukdam grįžtančio kuniga, apstoję valdž os istaigą. Jie reikalavo gražinti kunigą. Kai valdžios žmėnės ėmė grasinti, kad šaus, tik nūjė stovėjo vietoje kaip įkalti ir dar garsiau šaukė:

— Atiduokit mums musų kunigą! Už ką jį areštavot? Ką jis jums padarė?!

Ir ta p kelias dienas iš eilės m. nios rinkosi toje pačioje vietoje. Valdžios istaigos tokiai miniai nieko negalėjo padaryti ir buvo priverstos kun gą paleisti.

Saudymo metu buvo sužeista viena moteriškė. Jai buvo peršauti viduria. Vietos gydytojai pareiškė, kad ir operacija jau n. eko nepadės. Visi laukė jos mirties ir rengėsi iškilmingoms laidotuvėms. Bet po kelių dienų moteriškės sveikata ne tik kad pablogėjo, bet atvirkščiai, ėmė eiti kas kart vis geryn. Vis nustebo, kai buvo pranešta, kad j. jau ir skausmų neb. jaučianti. Išgulėju si 10 dienų, aš kėlė iš lovos ir šiandien tebevaikščioja. Iyvk'o dalyviai istikine, kad čia buta stebuklo.

Gilus tikėjimas ir išskaič av mų nežinas pasiaukojimas daug ką gali. Norint, kad valdžia neuždarytų bažnyčių, tenka mokėti didžiulus mokesčius: mažesne miesteliuose nuo 1.000 iki 4.000 rubliu. o jau miestuose net ligi 12.000 rublių per mėtus. Tačiau žmėnės, net v. sai neraginami, patys tuos mokesčius iš savųjų surenka ir sumoka. Bet didėjant skurdui, vis kaskart sunkėja ir bažnyčių išlaikymas.

O kok os karžygiškos dramos reikia einant melstis į bažnyčią! Mat kiekvienas tikinčiųjų žingsnis č a yra sekamas. Ypė riz'k nga turintiems — kokią nors vietą. Laba pavojinga giedoti chore ir dalyvauti procesijoje. Tačiau žmėnės į perspėjimą neiti į tokias pamaldas atsakė: "Dievo vaia! Kaip bus t. p. kėsiu už tikėjimą!"

Yra labai džiuginančių reiškinų ir tikinčiojo jaun mo tarpe. Pas taiko, kad net studentai tarnauja Mšicms, nors dėl to jiems tenka dažnai ir daug nukęsti. Kartą pora jų pagavo valdžios žmėnės, iškratė juos, rado kryžėlius ir klausia: — O kas č a, draugai? — Tai musų religijos ženklėlis.

— Ar jus nežinot, kad nevalia tokų dalykų turėti?

— Bet juk religija yra privatus dalykas.

— Taip tai t. p. bet mums kaip tik labai ir nepatinka, kad jus turit tokių privatių dalykų ...

Kitoje mokykloje direktorė pastebėjo, kad viena mokinė ant kaklo neš oja kryžėlį. Pašaukė ir pareikalavo jį nusiimti.

Gimnazistė sau brangų kryžėlį išis uva giliai ir suknelės atlapą ir toliau jį nešioja.

Štai, myliši du jauni žmėnės. Nori susituokti, bet jei tucks's bažnyčioje, gali neteikti vietos. Kas daryt? Tačiau jie pasiryžta: ateina vėl vakare pas kunigą, atlieka išpažintį, o rytą anksčiau, dar visiems miegant, prima Sv. Komun ją. Kunigas palaimina jų moterystės ryšį. Dabar jie laimingi. Jems niekas nebaisu.

Ka p žmėnės brangina savo tikėjimą, tai gali parodyti ir š s įvykis. Tat buvo 1932 metais. Valdžia uždarė vieną bažnyčią. Gresė pavojus, kad bed eviai gali išniekinti Švenčiausiąjį. Kas daryti? Kunigo nebėra. Ir štai tos bažnyčios zakristijonas paima iš altoriaus Švenčiausiąjį, perduoda vienai lietuviutei, kuri dabar gyvena Lietuvoje. Ji veža Švenčiausąjį Sakramentą net 600 km. į koncentracijos stovyklą ten uždarytam kunigui. Švenčiausąjį jį išgelbėjo, bet pati už tai pakliuvo į baisiasas Solovki salas kentėt, kol Lietuvos valdžia ją išvadavo.

Štai tik keli silpnučiai vaizdeliai. Bet ir juose atsispindi visi t e bausimai, kuriuos turi patirti tikintieji. Tačiau kartu jie parodo mums milžnišką jų tikėjimą, kuris tiesiog stebuklus daro.

Savaime kyla klausimas: O mes, Amerikos katalikai, ar jau pajęgtume būti tokie? — Atsakykime kiekvienas sau!

AMERIKOS VYRIAUSYBĖ NELIES DEPOZITŲ

Skleidžiami gandai dėl sukonfiskavimo sątaupų Buk Amerikos vyriausybės planavo konfiskuoti sątaupas — depozitus. Sekretorius Morgenhau šiandien paskelbė tuo reikalu tokį pareiškimą:

"Aš noriu pareikšti griežtai, kad nėra jokie pagrindo tokiems gandams," pareiškė Morgenhau. Federalinė Vyriausybė nesvarsto (neprileidžia svarstyti) jokių pasiulyimų kaslink konfiskacijos sątaupų — depozitų, šiame krašte, jokiems reikalams.

Toliau jis pridėda, "kas skleidžia tokios rūšies gandus, veikia prieš šio krašto gerovę".

Treasury Department Washington, Monday Jan. 12, 1942

BRITANIJOS NUO KARO NUKENTEJUSIEMS SELPIMUI TEBEVEIKIA

Pagal pranešimo ponios William Weir, draugijos vice pirm. Clevelando skyriaus, pateikti mezzinai per amerikiečius jau likosi išdalyti Britanijoje reikalingiems sušeltai.

Šiuo laiku Britanijoje ran dasi įvairiausių valstybių pagėgėlių, jų tarpe ir lietuviu. Tie pagėgėliai yra ir šelpiamai.

Nors yra reikalas prižiūrėti ir savus, bet draugiškai nusitaymas yra kartu šelpiti ir visus kitus.

Draugios skyrius randasi 2157 Euclid Ave., Clevelande. Visi kviečiami apsilankyti ir prisidėti.

PITTSBURGHO ŽINIOS

SOUTH SIDE

Praeitą savaitę žymus parapijonai Valukevičiai ir Kelmaičiai minėjo sidabrinis vedybų jubiliejus. Linkime jiems laimingai minėti savame laikke aukštinį jubiliejų. Te juos ir jų šeimynas Dievas laimina.

Praeitą sekmadienį, vasario 1 d. mūsų mokyklos kambariuose įvyko lietuvių biznierių susirinkimas, pasitarimui apie jų kasmet rengiamą vakarienę Užgavėnės. Šįmet pripuola vasario 17 d. Tos mūsų biznierių metinės vakarienės labai pasekmės ir gražios. Jose dalyvauja beveik visi biznieriai, susieina parapijonys, visi garžiai pasivalgo, pasišnekučiuoja, pasišoka, padainuoja draugiškai pasiliksmina ir visi bendrai užsigavėja. Kad parapijai liktų stambesni uždarbis biznieriai, padengimui visų išlaidų, susideda po penkinę, už tai juos įvairiais būdais garsinama ir remiama. Susirinkime vienbalsiai išrinktas mūsų garburius Adomas Marculaitis, kuris pasirinkę sau ką tik nori ir pagalba atsilankyti pas visus biznierių surinkti išlaidoms penkines. Nutarta, kad dar šią savaitę visiems parapijonams išsiųsti pakvietimus ir vakarienės tikietus, už kuriuos prašoma iš kalno atsisteisti kad virėjos maždaug žinotų kokiam skaičiui žmonių gaminti vakarienę. Linkime biznieriems, kad ir šįmet jiems pasisektų, jų istoriška metinė vakarienė. Dalyvaukime visi. Apie tą vakarienę bus dar plačiau parašyta kitą savaitę.

Girdėjome, kad Maironio choras laimingai sugrįžo iš Clevelando koncertavęs. Tą koncertą žada pakartoti pas mus vasario 12 d. Širdžiu — Širdelių buliujė, o paskui smagiai pasišokti, puoliuoti. Lauksime. Jei jiems Clevelande pasisekė, tai pas mus dar geriausiai pasiseks.

Šį penktadienį pas mus bus rodomi krutomai paveikslai — Prezidento Abrahamo Lincoln gyvenimas. Tai labai įdomus visiems pamatyti paveikslas šio garsaus prezidento.

Mūsų High School Basketball team praeitą sekmadienį išlošė net tris lošimus. Pasirodo, jie gali ne tik mokyti, bet ir sporte pasižymėti. Airišukams Šv. Tomo parapijos iš Braddock, Pa. tai kad davė, tai davė — tikrai lietuviškai kirto į kailį. Bravo musiškams. Nepasiduokte apie jų laimėjimus skaitykite "The Youth's Corner" plačiau.

PITTSBURGHO IR APYLINKES LIETUVOS NEKLAUSOMYBĖS SUKAKTIES APVAIKŠČIOJIMAS

Liet. R. K. Federacijos Pittsburgho apskr. ir Draugijų Šaršio pastangomis, šįmet, vasario 1 d. 3 val. po pietų, įvyks iškilmingas Lietuvos Nepriklausomybės dienos su kaktuvių apvaikščiojimas. Liet. Piliiečių svetainėje, 1723 Jane St. S. S. Pittsburgh.

Programa bus tikrai puiki ir įdomi. Apvaikščiojime kalbės iš Lietuvos nuo okupantų pabėgęs redaktorius — rašytojas ir puikus kalbėtojas kun. K. Barauskas. Iš vietinių kalbės kun. J. Misius. Iš amerikiečių kalbės plačiai

žinomas teisėjas ir dramatiškas kalbėtojas M. Musmano. Taip pat kalbės Dr. C. Klein vaizdžios iškalbos Labdarybės direktorius ir kiti. Dainuos Maironio ir Sv. Vincento parapijos chorai.

Kadangi gyvename karės laikais, kuomet visu smarkumu eina žudynės, skausmai bei skurdas, todėl ir šiame apvaikščiojime bus rinkiama vyriausiam labdarui, kenciančių žmonių prieteiliui Amerikos Raudonajam Kryžiui.

Apvaikščiojimo vedėju bus visiems žinomas radio programo direktorius P. Dargis.

Pittsburghiečiai nepamirškime brangios Lietuvos Nepriklausomybės dienos. Tai yra mūsų prisikėlimo, gyvybės ir vilties diena. Visi dalyvaukime apvaikščiojime.

RENG. "OMIT. NARYS

SUGRĮŽUS IS CLEVELAND, OHIO

Mūsų jaunimas — Maironio Choras, sužavėtas clevelandiečių vaišingumu, laimingai grįžo iš Cleveland, Ohio, kame atliko savo dalį koncerte, kur buvo suruoštas praeita sekmadienį, vasario 1 d. Visi kaip vienas choristai yra begalo patenkinti ir didžiai dėkingi šio parengimo vyriausiam "kaltininkui" p. Stasiui Gabaliauskui, kuris savo nepaprastu sumanumu, kaip koks "generalissimus" sugebėjo sutraukti tokias milžiniškas minias ir suorganizuoti tiek žymių svečių — artistų net iš tolimesnių miestų. Kam kitam, gal tokie dalykai visi butu neįmanomi, bet p. Gabaliauskui, jei tik liečiasi katalikiškos lietuviškos visuomenės, katalikiško veikimo, jam nėra jokių kliūčių nei sunkenybių. Vėlei jam nprasta. Rodos kitą ir buti negalėsi. Mums labai buvo smagu dalyvauti tame koncerte ir bent daliai prisidėti. Ačiū p. Gabaliauskui už pakvietimą.

Taipgi Maironio choras dėkoja visoms darbščioms šeimyninkėms už skania vakarienę ir visas vaišes.

Mūsų jaunimas už Clevelandiečių vaišingumą žada atkeršyti ir panašiu būdu po Velykų, čia Pittsburghe surengti koncertą ir vaišes. Tai bus "dantis už danti." Apie tai pasitarsime paskiau. MATRONIETIS

IŠ WEST END

Sausio 25 d., Šv. Vardo Draugijos nariu ruošinama pramoga kortavimo labai gerai pavvko. Rengėjai Smaitis, Vasakevičius, Blauzdis, Rubliauskas, Veisunas ir Laimutavičius daug pasidar bavo lankydami stubas ir surinko daug pinigais.

Pramogioje gana daug svečių dalyvavo. Kunigai J. Misius, A. Jurgutis ir Karužiškis dalyvavo. Pramoga kortavimo buvo tvarkiai suruošta ir pavvko virš poros šimtelį sukelti labai parapijos.

Garbė Šv. Vardo Draugijos nariams už taip nuosirdų parapijos labai pasidabavimą.

Sausio 27 d., vietinės moterėlės norėdamos čionai su tverti Raudonojo Kryžiaus skyrių pasikvietė reprezentantes Raudonojo Kryžiaus, kad teiktus paaiškinti ir prigelti sutverti pageldatamą skyrių. Mat kiekvienas

ir kiekviena rupinasi pasitarnauti savo mylimam kraštui. Reprezentantes pasidėjo trumpoje ateityje parupinti instruktore ir pradėti čionai Raudonojo Kryžiaus veikimą. Moterėlių ir mergaičių susirinko virš penkiosdešimt, bet skyrių įvedus jų skaitlius padidės.

Vasario 1 d., moterėlės po globa Šv. Marijos Neperstojančios Pagelbos ėjo bendrai prie Šv. Komunijos. Nors nemažas jų būrelis, bet galėtų būti didesnis, nes tas atsiliepią į jų šeimynėles.

Šiomis dienomis Šv. Vincento moterų klubo rengėjos šauniai darbuojasi ruošdamos pramogą kortavimo. Nor trumpas joms skirtas tas laikas, bet be abejojusugebės sutraukti daug dalyvių iš Pittsburgho ir apylinkės.

Jų ruošiamą pramogą kortavimo įvyks ši sekmadienį, vasario 8 d., 7:30 vakare, mokyklos svetainėje. Rengėjos nuosirdžiai kviečia vietinius ir iš apylinkės dalyvauti.

Girdėjau, kad Pittsburghe bendrai ruošiamas Lietuvos Nepriklausomybės minėjimas. Paminėjimas įvyks vasario 15 d., 3:30 po pietų, Piliiečių svetainėje. Kalbės kun. Barauskas, teisėjas M. Musmano, Dr. Klein ir kiti. Bus taipgi muzikalis programėlis. Vietiniai žada skaitlingai dalyvauti Lietuvos Nepriklausomybės paminėjime. VIETINIS

NORTH SIDE

Liudėsys apgaubė mūsų kempelį, nes gražiausieji mūsų jaunuoliai viens po kitą mus aplėdžia. Koks neiškus, netikras, bauginas rytojūs. Jaunimas jog tai musu tautos, mūsų parapijos ateitis.

Praretintos jaunimo eilės reiškia nusilpnintas lietuviškas kunas, be energijos, be gyvumo. Bent likusieji namie turėtu stipriai laikytis savų istaigų, parapijų ir draugijų, ką matome pas kitu tautu grupes, sudarydami tuo pačiu gražu įvairiaspalvį Amerikos vainika. Nesame skaitlingi, o jei pradėsime blaškytis, glaustis prie kilmės grupių, tapsime visai silbnučiai be jokios reikšmės ir pagaliau be pagarbos.

Savo kilmės nebandykime užtrinti, nei keisti, nes sugadinsime tą, ką laikas taip neatlaidžiai atlieka. Jei nelaimė mums, kaip lietuviams, čia Amerikoje išnykti, išmirti, tai mirkime naturalia mirtimi, be pasakos, be sauzudystės, garbingai.

Lietuvoje mus žudo įvairūs okupanti, nors tenai norime gyventi, čia Amerikoje laisvės šalvyje, patys savę žudome. Tikras amerikoniškumas to nuog mūsų nereikalauja.

Ligoniu vėl atsirado pas mus. Sunkiai sužeistas darbe Jonas Kuneika. Geležis užgavo galvą ir nugara. Gydo Allegheny General Hospital.

Namuose sirguliuoja Ivanaušienė ir Stulginskienė. Linkiu veikiai nasveikti.

Tėva Pranciškonai tuom tarpu abu namie ir dirba išsijuose tvarkydami Šv. Pranciškaus Varpelį. Jau pasirodė antras numeris, kuris dar geresnis už pirmą. Šv. Pranciškaus Varpelis turėtų rasti kiekvieno lietuviuo stuboje.

Smulkios Žinios Iš Lietuvos

DINGUSIŲ ASMENŲ TURTO SKIRIAMĖ GLOBĖJAI

Kauno dienraštis "Į Laisvę" spausdina teismo sprendimus, kuriais skiriami be žinios dingusių piliiečių turto globėjai. Iš skelbiamų pavardžių atrodo, kad "nežinia kur esantieji" yra išvežti bolševikų laikais į Sibirą arba kur nors kitur dingę. Gaučiuose minėto dienraščio numeriuose paskelbtos tokios nežinia kur esančių pavardės:

- 1) Igno Bieliuno turto globėju paskirtas Eugenijus Bieliunas; 2) Onos ir Juozo Vosylių turto turto globėjais paskirti Magdalena ir Juozas Bitkauskai; 3) Adolfo Lesčinsko turto globėju — Aldona Garulaitytė; 4) Vinco ir Eugenijaus Kalniečių nekilojamam turtui, esančiam Desiukiškių vienk., Kurklių valsč., globėju skiriamas Pranas Ciennolomskis, gyv. Panevėžyje, Velžio kelias Nr. 22; 5) Jono Mačekos nekilm. turto Penagalio kaime, Troškunų valsč., globėjomis paskirtos Teresė Zvirblienė, gyv. Anykščių mieste, ir Marija Tomašūnienė, gyv. Andrijoniškio bažnytkaimyje, Anykščių valsč.; 6) Kauniečio Vytauto Račkausko turto globėju paskirtas Viktoras Račkauskas; 7) Antano Atkočičio turto, esančio Kaune, Stulginskio g. 47, globėja paskirta Ona Lašanskienė, o turto, esančio Paeželių valsč., Panemunės dvare, globėjais paskirti Klena ir Bronius Laurinaičiai; 8) Stasio Tumo ir Elenos Tumienės turto globėjais paskirti Klena Guzeviūtė, Stepas Beveris ir Jaroslavas Karpavičius; 9) Kazio Zubausko turto, esančio A. Panemunėje, Biliuno g. 45, globėju paskirtas Stepas Vazbys; 10) Jadvygos Sutkienės turto, esančio Maironiškių kaime, Lapių valsč. (prie Vėjo g. 49 Nr. Kaune), globėja paskirta Stanislava Paltarokienė; 11) Balio Žygelio turto, esančio Romainiuose, Raudondvario valsč., globėju paskirtas Aleksandras Žygelis; 12) Alberto ir Stanislavos Milvidių turto globėju paskirtas Liudvikas Velbutas; 13) Stasio Paškevičiaus turto globėjais paskirti Marijona Sadauskienė ir Jonas Paškevičius.

Tarp Rygos ir Tilžės pradėjo vaikščoti du autobusai, kurie eina kasdien. Lietuvoj autobusai sustoja Joniškyje, Šauliuose, Kelmėje, Kryžkalnyje, Skaudvilėje ir Tauragėje. Vienas autobusas gali sutalpinti 30 žmonių.

Vilniuje vėl nubausta visa eilė žmonių už nelegalinę prekybą maisto produktais ir už kainų kėlmą. Bausmės siekia tarp 60 ir 100 vokiečių markių.

Šiomis dienomis Vilniuje nubausti 43 asmenys kiekvienas po 5 vokiečių markes už tai, kad atvykę į Vilnių arba iš jo įvykę, nes registruo policijoje per 24 valandas, kaip to reikalauja policijos įsakymas.

Panevėžyje esą nugarau ta 19 senų namų, be to, numatoma nugriauti dar 45 namai. Šiuo metu esą statomi 3 gyvenamieji namai ir vieneri ūkinio tipo namai darbininkams. Kanalizacijos tnlkas esąs plečiamas.

Nuo 1942 m. pradžios Vilniuje rengiamasi atidaryti vidurinę daržininkystės ir sodininkystės mokyklą. Į mokyklą bus priimami jaunuoliai ir jaunuolės nuo 16 iki 22 metų amžiaus, baigę žemesniąją žemės ūkio mokyklą arba tris gmnazijos klases arba sodininkystės mokyklą Fredoje. Mokslas truks tris metus. Išklauius kursą, numatyta vienerių metų praktika. Po to mokiniai galės laukti kvotimus, kuriuos išlaikę gaus sodininkystės techniko diplomus. Nepasiturtintiems mokiniams numatyta suteikti stipendija.

Vilniuje vėliankčiame suaugusiųjų švietimo institute mokosi apie 1000 žmonių. Veikia tokie skyriai: administracijos, bendrojo lavinimosi, knygvedybos, mašinarščio, prekybos mokslo ir technikos. Netrukus manoma pradėti laukti paskaitas iš žemės ūkio ir namų ruošos srities. Institute dėsto 34 mokytojai.

Vilniuje paskutiniuoju laiku padažnėjo išlaužimai į maisto produktų krautuves. Po išlaužymų į kelias "Maisto" bendrovės krautuves, nakties metu applėstos trys "Rutos" kooperatyvo krautuves. Pavogta pinigai ir dideli cigarečių, degtinės ir kitų prekiu kiekiai.

Poetas Antanas Miškinnis per Kauno radiją skaitė paskaitą "600 metų nuo Gedimino mirties." Prelegentas charakterizzavo Didįjį Kunigaikštį, kaip plataus valstybinio mąsto vyrą ir pirmąjį Lietuvos valdovą, kuris nevengė naujanybių, neskiepjo fanatizmo ir nevengė bendradarbiauti su krikščioniškuoju pasauliu. Jis kurė istoriją ne vien kardu; jis įkurė Vilnių, kur turėjo bujot kultūra. Naujoje Lietuvoje sostiņėje buvo leista veikti ir vienuoliais bei bei statyti savo šventyklas. Miesto garsas greit paplito po pasaulį mokslais ir menu. Vilniaus architektura liudija apie garbingą praeitį ir apie miesto statytojų skonį. Vilnius greit suliepsnojo idealais ir sklėdė vakarų kultūrą į rytus. Gedimino ainiai ne visiškai supratę, kodėl Gediminas nesistengė plėsti ekspedicijos ginklu. Jiems atrode, kad Lietuvai naudinguusia priungtinis svietimas žemes. Gediminas supra to Tėvynės laimė kiek skirtingai, butent, vidujinėje stiprybėje ir kultūros stiprėjime.

Vokiečių generalinis komisaras Lietuvoje išleido potvarkį, pagal kurį žvejams draudžiama pardavinėti sugautą žuvį tiesioginiai prekybininkams ar vartotojams. Visos žuvys turi būti pristatomos Lietuvos valstybiniam žuvies trestui. Nuo pristatymo prievolės atleidžiamas tas žuvies kiekis, kurį žvejis sunaudoja, savo ūkio reikams. Kas šiam potvarkiu nusikals, bus nubaustas, be to, tokiais atvejais gali būti atimtas žvejojimo laivas ir uždrausta verstis žvejyba.

Alytaus vartotojų kooperatyvas persitvarkė. Naujon valdybcn išrinkti: agr. Matulionis, agr. Nešliunas, ukininkas Reklaitis, Stadalnikas ir Luobikis, o revizijos komisijon — burmistras Matulicnis, Babilius ir Pangoonis. Iš kooperatyvo pelno 500 markių paskirta Savitarpinei Pagelbai.

Dr. Kazys Sruoga yra paskirtas teikimo ir paskirtymo istaigos maitinimo valdybos valdytojas.

Antanas Katilius

IŠ HOMESTEAD, PA. PARDUODA

Visiems, labai žemomis kainomis, sekantį tavorą: Laikrodžius, Laikrodėlius, Sidabrinis Sauskštus, Elektrinius Saūdytuvus, Gesinius Pečius, Skalbiamaš Mašinas, Klinierius, Prosus, visokių išdirbyčių Radio.

Visokios rusies Muzikališkus Instrumentus: Piano Armonikas, Kornetu, Klarnetus, Gitaras, Smuikas ir taip toliaus.



Pirkite ant lengvų išmokėjimų. Kreipkitės prie KATILIAUS tik dėl to, nes čia pirksite pigiau, kaip kitur. Rašykite adresu:

A. E. KATILIUS — 505 EAST 8th AVENUE HOMESTEAD, PA.

arba telefonuokite Homestead 0930

LIETUVIŠKA BUCERNĖ IR GROSERNĖ JOHN'S MEAT MARKET

SAVININKAS JONAS GREBLIUNAS

Kasdien šviežus maistas ir pirmos rusies prekės. Greitas ir sąžiningas patarnavimas. CORNER (KAMPAS) 16 and McCLURE AVENUE TEL. HO. 2589 HOMESTEAD, PA.

LIETUVIŠKA KAVINĖ IR RESTORANAS FIFTH AVENUE CAFE

SAVININKAS JOHN JEZNIS

Skanus gėrimai ir šviežus valgiai. Priimame užsakymus banketams, vestuvėms, sukaktuvėms, vakarienėms, del 350 žmonių iš karto.

FIFTH AVENUE AT FRANKSTOWN TEL. EM. 9858 PITTSBURGH, PA.

LIETUVIŠKA BUCERNĖ IR GROSERNĖ STANLEY'S QUALITY MARKET

STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin.

Pirmos rusies prekės, švariai užlaikomos ir daug pigiau kaip kitur

Tel. Hemlock 1328

2100 CARSON ST. PITTSBURGH, PA. S.S.

A.L. WENSLOVAS LIETUVIS GRABORIUS

Laisniuotas Laidotuvių Direktorius. Nauja moderniška kopyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. Hemlock 0203

2128 CARSON ST. PITTSBURGH, PA.

LIETUVIŠKA MAISTO PRODUKTŲ Krautuvė - Groceries and Meats

ADOLFAS PALECKIS, Savinin.

Sąžiningas ir greitas patarnavimas, šviežios pirmos rusies prekės

Tel. Federal 1087

401 Stadium St. Pittsburgh, Pa., Esplen

"RIVERSIDE" LUNCH and GRILL

Savin. Pranciška Vitkauskienė

Kasdien švieži žuvis, geri gėrimai ir skanus valgiai Atsilankykite ir įsitikinsite

3337 W. Carson St. Pittsburgh, Pa., Esplen

Vienintėlė Lietuviška, Pittsburgh'o Mieste

BATŲ KRAUTUVĖ

KOSTAS J. STRAVINSKAS, Savin.

1814 CARSON ST. PITTSBURGH, PA.

DETROIT ZINIOS

LIETUVIU MOTERU DRAUGISKAS KLUBAS

Gyvuoja jau šeši metai. Mėnesinių duoklių tik moka 10c. Narių turi apie 100. Piniškiškai gerai stovi. Musų klubietės gražiai darbuojasi visuomenės labui. Nupirko Defense Bonds už 500, o 25 dolerius aukavo del Raudoonojo Kryžiaus ir dar turi banke \$483.14.

Sausio 17, Lietuvių svetai neje turėjome metinį balių su Bingo ir šokiais. Šios narės pasizymėjo su dovanomis del bingo:

Mrs. O. Kamarauskas, gražiai numegstą abrusą, Mrs. Mrs. V. Akudavich, du tuteilius degtinės, Mrs. M. Brazauskas — stiklus, Mrs. Raduzauskas — abrusus, Mrs. Latozas — kamodės užtieselą, Mrs. Pretkienė — mezzinius, Mrs. Skarupskienė — kelis šmotus materiolo, Mrs. Mietklis — žiursta, Mrs. Yuzenas — abruselį, Mrs. Vaitkevičienė — surj. Dar ir Mrs. Albert Kalvaitis prisidėjo su dovanomis — dvi kvortas vyno.

Tikiėtus padavindjo del balius Mrs. Narmant, dirbo smarkiai ir daugiausiai tikietų pardavė:

Mrs. Gillis, Mrs. Brazauskis, Mrs. Akielis, Mrs. Mollis, Mrs. Mekevickienė, Mrs. Povilaitis, Mrs. Jocalis, Mrs. Ramutis, Mrs. Sirvis, Mrs. Vaselis, Mrs. Yuzenas.

Be to susidarė grupė klubiečių 16 narių megsti sveterius ir šalikus, del Raudoonojo Kryžiaus. AN.

MIRĖ JIEVA BRAZAITIENE

Po ilgos ir sunkios ligos, 28 dieną sausio, mirė Jieva Brazaitienė, sulaukusi 75 metų amžiaus, gimusi Lietuvoje, Suvalkijoje, Udrijos parapijoje.

Amerikoje išgyveno 42 m. Paliko nuliudime du sunus, jų žmonas, vieną našlę dukterį ir 10 anukų.

Viktorijai Brazaitienei, Moterų Sąjungos 72 kp. pirmininkei, jos vyrui Antanui ir jų šeimai, Moterų Sąjungos 72 kuopa, reiškia gilius užuojautos. V. S.

SMULKIOS ZINIOS IS LIETUVOS

— Vilniaus dienraštis "Naujoji Lietuva" aprašinėja derliaus šventės iškilmes Vilniuje. Iškilmės prasidėjo pamaldomis Katedroje. Po pamaldų J. E. Vyskupas M. Reinys pasakė pritaikintą

pamokslą. Po to iškilmės vyko Vilniaus Filharmonijos salėje. Jas atidarė Vilniaus apskrities viršininko pavaduotojas Čeberkis. Jis ypatingai prisiminė lietuvių partizanų, kovojusių prieš bolševikus. Į garbės prezidiumą, be vokiečių komisarių, buvo išrinkti: generalinis tarėjas švietimo reikalais Dr. Pr. Germantas, Vilniaus miesto komisarinis tarėjas pulk. K. Dabulevičius, Vilniaus srities komisarinis tarėjas K. Kalendra ir Vilniaus srities agronomas J. Lukoševičius. Be anksčiau įvardintų asmenų, dar kalbėjo Vilniaus apskrities agronomas M. Kraužlys. Vilniaus mokyklų surengtame minėjime kalbėjo I gimnazijos direktorius Dr. K. Trukanas ir suaugusiųjų gimnazijos direktorius, V. Dasys.

Svenčionyse surengtos šventės metu kalbėjo apskrities agronomas Maldžiūnas. Iš laikraščių atrodo, kad po to buvo sugiedotas lietuvių tautos Himnas. Salė buvusi papuosta Lietuvos Herbu. Dainavęs kooperatininkų choras, vadovaujamas A. Serėno.

— Iš laikraščių matyti, kad Vilniaus II policijos nuovados pareigūnai yra nuovados viršininkas Vainys ir karininkai Jakimaitis ir Šukaitis.

— Aprašinėdama gyvenimą Ukmergės apskrityje, "Naujoji Lietuva" pažymi, kad bolševikų laikais "liaudies priešų" areštai prasidėjo dar 1940 m. liepos 10—12 dienomis, ypatingai "liaudies šeimo rinkimų" išvakarėse. Visi buvę aukštesnieji karininkai, organizacijų vadai, žymūs visuomenės veikėjai ir kiti tapo suimti kaip "liaudies priešai," jų tarpe gen. Reklaitis, Devenis, Steikunas ir kt. Toliau laikraštis sako, kad per vieną mitingą Balninkų mokykloje vienas jaunuolis, kurio pavardė Kisevičius, neįskentė bolševistiniams kalbėjtojams pastebėjęs: "Ylcs maiše nepaslėpsi." Už poros dienų Kisevičius buvo suimtas ir daugiau nebegrižo; tik šiam karui iškilus jis rastas Telšiu kalėjimo kieme žiauriai nužudytas. 1941 m. birželio 13—15 d. "liaudies priešų" medžioklėje iš Ukmergės apskrities išvežta apie 70 šeimų. Daugelis numatytųjų išvežti mokytojų, buvusių policijos valdininkų ir t. t. ilgiais slapstėsi. Jie dar prieš

šį karą buvo susispietę į kovos būrį. Kilus karui, visi šauliai ir bolševikų persekiojamieji emė bolševikus vyti lauk iš Lietuvos. Partizanai ypač prisidėjo prie Ukmergės apskrities gyvenimo su-normalizavimo. Dabar jau veikia kooperatyvai, paštai, mokyklos ir kitos įstaigos.

— Panevėžyje suorganizuotas miesto choras, vadovaujamas A. Likerausko.

— Vokietijos reicho komisaras "Ostlande" Lohse 1941 m. gruodžio 15 d. išleido potvarkį del miestuose esančių ir bolševikų laikais nusavintų namų valdymo. Potvarkyje pasakyta, kad tokie namai perduodami valdyti buvusiems savininkams Jeigu jie yra mirę arba bolševikų išvežti, tai namą valdo žmona, vaikai ar tėvai. Namas savininkui valdyti neperleidžiamas, jeigu jis laikomas nepatikimu arba jeigu tam prieštarauja viešasis interesas. Valdytojas ima nuomą, bet užtat turi namą išlaikyti ir mokėti mokesčius. Potvarkyje dar pasakyta, kad galutinis nuosavybės klausimas išsprendimas paliekamas ateičiai.

— "Deutsche Zeitung im Ostland" aprašinėja, kad Rašiniuose iš 753 miesto namų sugriauta 237, t. y. vienas trečdalis. Ne visi likę pastogės gyventojai ligišiol apgyvendinti pakėnciamose patalpose. Jų apgyvendinimas aplinkiniuose kaimuose esąs sunkiai įmanomas. Todėl esą nusistatyta taisyti mažiau nukentėjusius namus. Kelmėje be pastogės likusiems gyventojams barakai esą jau baigiami statyti.

— Medicinos daktaras O. von Lilienfeld-Toal, priskirtas prie Vokietijos reicho komisaro "Ostlande," rašo, kad per rusų okupacija nusmukusi gyventojų higiena. Todel gyventojai kviečiami kreipti daugiau dėmesio į kuno, drabužių ir butų švara. Visuose valsčiuose turi būti įrengtos dezinfekcijos įstaigos. Ypač patariama būti atsargiais, turint reikalą su sovietų belaisviais, kurie yra didžiausi parazitų ir ligų platintojai.

— Kaip anksčiau bolševikai, taip panašiai dabar vokiečiai stengiasi sudaryti tokį įspūdį, kad lietuviai nepriklausomybės nebenori, o nori būti vokiečių valdomais. Bet vis tik laikas nuo laiko, taip sakant, išlenda yla iš maišo. Iš pačių okupantų spaudos matyti, kad lietuviai nenustija vilties ir nenustoja reikalavę nepriklausomybės. Vokiečiai kiekvieną jų norams pasipriešinantį lietuvių yra linkę apšaukti bolševiku, o kitus vėl gąsdina, kad jei nekoperuosit, tada vėl bolševikai gali grįžti. Tas lietuvių renkalavimas laisvės, matyt, yra toks visuotinas, kad net per savo laikraščius vokiečiai randa reikalo atkreipti į tai reikal. Stai "Deutsche Zeitung im Ostland" paskelbė vedamąjį straipsnį, kuriame smerkia tuos "Ostlando" gyventojus, kuriems "jų norų išpildymas neina pakankamai greit." Laikraštis išvežioja, kad tokie žmonės per greit užmiršę, kas buvę bolševikų laikais ir nebepajėgia suvokti, kas įvyktų, jeigu bolševikai vėl grįžtų. Nekantrus žmonės trukdą "organinę raidą." Istoriniai pėsitvarkymai reikalauja laiko. Taip pat "Ostlandas" gyvenąs tokį pat laiką: fž

gyvenąs tokį pėsitvarkymo periodą. Tai negali įvykti be skausmo ir be aukų, kurių kiekviena turis nešti. Reikalas sukąsis apie "laisvos Europos įkurimą".

Kitame straipsnyje tas pats laikraštis griežtai pasisako prieš tuos, kurie klauso ne Vokietijos radijus. Laikraštis išpėja, kad gali būti atimti radijo aparatai. Straipsnis pavadintas: "Zaidimas su ugnimi".

— "Rutos" kooperatyvas vienai krautuvei Vilniuje, Gedimino g. N. 4. pavesta pardavinėti maisto produktus, tikiai Vokietijos piliečiams, apsigyvenusiems Vilniuje.

— Per pereinąs Kalėda eglutės buvo leista pardavinėti tikiai valdinėms medžioklės įstaigoms. Vilniui buvo paskirta 4,000 eglučių.

— "Valgie" bendrovė įrengia Vilniuje tris valgyklas, kuriose nepasiturintiems gyventojams bus duodamas valgis pigiomis kainomis.

— Laikraščių žiniomis, Kaune sudegė medžio apdirbimo ir baldų gamybos fabrikas. Gaisrą gesino visos Kauno gaisrininkų komandos. Pradėtas tardymas del gaisro priežasčių. Laikraščiai fabroko pavadinimo nepateikia.

ELIZABETH, N. J.

Vietos Lietuvos Vyčių kuo pa nori pranešti visuomenės žiniai kad ji plačiai ruošia planus del ateinančio Metinio Vyčių Organizacijos Seimo. Data del to yra paskirta pirmoji savaitė Rugpiučio. Patys Organizacijos posėdžiai bus laikomi 4-tą, 5-tą ir 6-tą dienomis. Įvairūs komitetai jau išrinkti ir savo darbą pradėję. Komiteto Pirmininku yra Alphonse Vaičiulevich kuris yra ir kuo pos pirmininku. Sekretorės: Mrs. John Zalapakus, 229 Bend St., Elizabeth, N. J. ir Josephine Adomaitis, 304 Highland Ave., Orange, N. J. Kasininkė, Ann Mitchell, Programos komitetas, Xavier Josephas, Parengimų komitetas, John Gedmas, Korrespondentai, Steven Potts ir Ann Mitchell. Jeigu kas kokių reikalų turėtų prašome kreiptis į sekretores.

Atteinanti New Yorko — New Jersey Apskritis Seimas bus laikomas Elizabeth Kovo 8-tą dieną. Ta diena visi delegatai bei svečiai, kurių tikimės turėti daugiau kaip paprastai ir visi Elizabethiečiai drauge švęs Šv. Kazimiero dieną, kuris yra Vyčių Organizacijos šventasis Glėbėjus, priimdamas Šv. Komunija per 9-tos valandos Mišias. Po to seka pusryčiai kuriuos paruoš Elizabeth'o ir po pietų, kaip visada, įvyks posėdis.

Kadangi nuo pirmos Sausio prasidėjo L. Vyčių Organizacijos narių vėjus ir baigsis Kovo 31 dieną, todėl Elizabeth'o kuopa kviečia apylinkės dar neorganizuotą katalikišką lietuvišką jaunimą prisidėti ir dirbti su suvienyta Vyčių dvasia del to gražaus obelicio "DIEVUI ir TEVYNEI." Susirinkimai yra laikomi kas antras antra dienis Lithuanian Liberty Hall. Ateinantieji susirinkimai bus vasario 10-tą ir 2-tą, 8:30 val. vakare.

Dar vienas pranešimas, kad vasario 14 d. bus "Va-

lentine Day" šokiai į kuriuos kviečiame visą apylinkės jaunimą atsilankyti ir linksmai laką praleisti. J. A.

YOUNGSTOWN. O.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS DIENA

Vasario 15 d., šv. Pranciškaus lietuvių parapijos salėje bus paminėta Lietuvos Nepriklausomybės Diena ir atminimas kąda ji žuvo nuo barbarų smugio.

Amerikonų yra obalsis: "Remember Pearl Harbor", o mus lietuvių — "Nepamirškime Lietuvos žuvusią Laisvę."

Brangūs skaitytojai, kas gali but meilingesnio, kaip tas kraštas, kur gimėm ir augom ir kur musų tėvėlių kapai supilti? Kas galėi but meilesnio, kaip tas kraštas, kur žalios lankos ir giesmininkai paukšteliai anksti rytą gieda giesmelę? Visi atsimenam tą grožybės gamtinį kraštą, jos priespaudą ir vargus po svetimu jungu. Per pasiukavimą visų lietuvių, buvo laisvė atgauta kol milžiniški barbarai ir vėl jos jaunąs laisvės ddienas užgniauzė. Tą skausmą ir skriaudą, mes negalim užmiršti ir minėta dieną bus kalbėtojų, kurie mokės gyvu žodžiu nupiešti paveikslą musų žuvusios tėvynės laisvės.

Rodos, po visus miestus bus tą ar kitą dieną laikomi parengimai atminimui musų krašto Nepriklausomybės Dienos, todėl vietinių lietuvių yra šventai ir garbinga pareiga atsilankyti į šį LRK SA. 63-čios kuopos Lietuvos Nepriklausomybės atminties Dienos parengimą, kuris

prasidės 5 val. vakare, o programas 6 val. vakare. Programas susidės iš teatro, dainų ir kalbų, o vėliaus muzika ir šokiai pasilinksminimui.

Vaidinimą ir dainų programą atliks grupė Clevelando artistų ir daininkų. S.B.

TT. MARIJONŲ MISIJOS

Gavėnios metu 1942

1. Worcester, Mass. — Aušros Vartų par. bažnyčioje — nuo vasario 22 d. iki Kovo 1 d. — Kun. Jonas Jančiūsis M. I. C.

2. Lawrence, Mass. — Šv. Pranciškaus par. bažnyčioje — nuo vasario 23 iki kovo 1 d. — Kun. Juozas Vaškevičius M. I. C.

3. Lawrence, Mass. — Šv. Pranciškaus par. bažnyčioje — (jaunimui) nuo kovo 2 d. iki kovo 8 d. — Kun. Jonas Saulys, M. I. C.

4. Athol, Mass. — Šv. Pranciškaus par. bažnyčioje — nuo kovo 8 d. iki kovo 15 d. — Kun. Juozas Vaškevičius M. I. C.

5. Pittston, Pa. — Šv. Kazimiero par. bažnyčioje — nuo kovo 15 iki 17 d. — Kun. P. Malinauskas, M.I.C.

6. Roseland, Chicago, Ill. — Visų Šventųjų par. bažnyčioje — nuo kovo 16 iki 17 d. (jaunimui) — Kun. P. Malinauskas, M.I.C.

7. Norwood, Mass. — Šv. Jurgio par. bažnyčioje — nuo kovo 16 iki 22 d. — Kun. M. J. Zimieras Reklaitis, M.I.C.

Jei kuris DD. GG. Kaun. Klebonų norėtų patarnaudoti TT. Marijonų parnavimu, prašoma kreiptis iki kovo 1 d. į žemiau parašiusį šiuo adresu: 2327 W. 23rd Place, Chicago, Ill.

KUN. K. REKLAITIS, M.I.C. Provincijolas

TARPŽIEMINIS VISIŠKAS išpardavimas

GEROS RUSIES MARSKINIAI.....	\$1.15
GRAŽUS KAKLARAIŠČIAI.....	25c
GRAŽIAUSIA SVETERIAI.....	\$2.15
IŠEIGINĖS KELNĖS.....	\$1.15
VYRŲ PIRSTINĖS.....	\$1.25
VILNANĖS VYRŲ ŠALKOS.....	\$1.25
ĮVAIRIOS SKRYBELĖS.....	\$1.95 ir \$2.15
VILNONĖS HOCKEY KEPUROS.....	45c

THE KRAMER & REICH CO.
7010 SUPERIOR AVENUE

Antros durys nuo seniau buvusios mūsų vietos

Einant Kartu Pirmyn TARNAUJANT Jiems ir Tautai

Karas uždeda ant visų telefono tarnautojų sunkią našlą. Musų darbininkai ir darbininkės žino savo užduotis ir kai po viena komanda teikia reikalingą patarnavimą, šiame demokratijų didžiausiame užsimojime.

Handroff Eric
President, The Ohio Bell Telephone Company

SMAGI LIETUVISKA UŽEIGA IR RESTORANAS
2540 West Fort St., Corner 18th

TRY IT CAFE

SAVININKAS KLAPATAS STASYS WHISKEY, ALUS IR UŽKANDŽIAI

Gėrimai ir Valgiai Pirmos Rusies

Visoklems parengimams kaip vestuvėms sukaktuveims ir kitokiems baliams, priimame užsakymus. labai prieinamomis kainomis.

Saukite: Lafayette 9830 Detroit, Mich.

LIETUVIS NAMŲ PARDAVĖJAS INSURANCE AGENTAS IR NOTARAS

PAUL MOLIS

1982 25th Street near W. Verner Highway

Patikimas ir greitas patarnavimas. Stukite.

Phone: Lafayette 1545 Detroit, Mich.

LIETUVIŠKAS MĖSOS SANDELIS ACE PACKING HOUSE

J. A. KRATAGE, Savininkas

Tūrai švieži ir gerai paruošta rėkyta mėsa, pagal jusų skonį bei pasirinkimą. Kas norite gauti garantuotą maistą, prašome pas mus.

Telef. TWInbrook 2-1026

1931 MITCHELL DETROIT, MICH.

THE YOUTH CORNER

Over There BITS OF NEWS FROM LITHUANIA

Although the Nazis are publishing German language newspapers in Lithuania, the only Lithuanian daily "Laisve" is forced to print a good portion of its copy in German.

For some time now, the Kaunas and Vilnius radio stations have been concluding their daily broadcasting activities with the playing of the Nazi military air "Nach Osten" (Eastward) instead of the Lithuanian national anthem and the "Horst Wessel" song.

Lithuanian men are being asked to enlist in German armed forces to fight the Russians. They are promised two hundred reichsmarks monthly. The special recruiting stations in Kaunas, Vilnius and Panevezys are deserted however.

Soon after the war against the U.S. was declared, the Nazi authorities ordered the Lithuanian Red Cross to disband and close its offices.

SKETCHES

SHOE SHOPPING

Out of sheer habit, Miss Shopper stops before the shoe shop window and with a practised eye glances over the many-hued assortment and spies a pair of DAR-ling shoes. In one and one half seconds Miss Shopper decides that she really does need a new pair. Never mind the seven pairs she already had—she needed a new pair, and that's all there was to it.

So a bowing, scraping manager meets her at the door with a toothsome smile, ceremoniously shows her to a seat, and like a genie from now-where, a salesman appears, and what will she have today?

With many mid-air gestures and eloquent description, the little lady describes the darling shoes. Her right shoe is slipped off, and the size-rule brought into action. Miss Shopper coyly refrains from placing her weight on the right foot so that a smaller size would be registered. Meanwhile she notices that there is a tiny hole in the toe of her hose and is horribly embarrassed, so she nonchalantly lights a cigarette to hide her discomfort. Soon friend salesman returns with the shoes tucked under one arm, and presents them with a flourish for her inspection.

"Oh, no" she exclaims, "those aren't the ones at all!" and she proceeds to tell him where the difference lies. Of course, it's useless for the salesman to tell her that a sample shoe, size two, looks quite different in size ten. . . . so he says nothing and goes back for another pair of shoes, and the parade is on.

Up the ladder and down ladder. Back and forth puffs the perspiring salesman and soon a mammoth stack of shoes is cluttered about her. At long last the little lady decides to take the second pair shown, but thinks that the size is too large. In vain does the poor man protest that she needs room at the toes when walking, etc. So back she trots to bring the next smallest size, and with much grunting and grinning, manages to put the shoe on. Miss Shopper stands and cautiously tries putting her weight on that foot.

"There!" she cries triumphantly, "I knew the others were too big!"—and winces. Through gritted teeth she asks the price, juggles compact, coin purse, etc., and finally produces the designated amount. Her right shoe is replaced upon her foot and she sighs deliciously at its cool comfort.

At last she follows the triumphant salesman, who leads her up to a history counter where a bored salesgirl rattles off the wonders of the sale on hose this week (there's always a sale) and how lovely this sunset Pink would look with the shoes she had just bought. During all this, Miss Shopper tries in vain to interrupt, and when the salesgirl goes down, Miss Shopper meekly tells her that she just bought seven pairs of nylon. At this the salesgirl instantly dismisses her, wraps the shoes, rapidly recites the change, and Miss Shopper is on her way, her purchase tucked under her arm. "I know they must make my feet look small", she smugly exults as she goes on, because they hurt like

Wit, Wisdom and Whatnot

All I can say for the Annual Lithuanian News Concert is that it was a grand show, and will long be remembered by those who were present among whom were Miss Prech of the Cleveland Press and Miss Rose Mary Ross of a local foreign paper, they are both looking forward to another affair of this sort.

The novelty dances at the Lithuanian News Concert were very interesting. The first one "The Lucky Spot" dance was won by Miss Nemanis and Mr. William Metalonis. They were on the Lucky Spot when the music stopped. Another feature was the "Personality" girl. In this instance Captain Labanuskas was the lucky man, he happened to be dancing with the personality girl at the right moment. Miss Francis Danovich of Pittsburgh, Pa. was the Personality girl.

Mickey Vitartis challenged anyone at the dance to a bowling match. . . . she must be quite a bowler. I told her I'd rather look into those pretty eyes that she has. . . . Cupid almost got me with that long range machine gun.

Highlights of the Dance after the Concert—The same Lith scouts of old singing folk songs. . . . Tony Leimonas entertaining Anne Zaladonis of Homestead, Pa. . . . Carl Savickas running around giving a definition of a bachelor. . . . Yours truly taking pictures of the pretty gals from Pittsburgh and points east. . . . Mary Sharkus really swinging it out on the dance floor.

The fellow who made the machine gun that Cupid has certainly made it high powered enough to reach to Rochester, New York. How about it, Rose. Rose Bluges a local girl who we all know will say "I do" soon, we have reason to believe the date is set for St. Valentines day at St. George's Church.

The Holy Rosary Society is holding its Twentieth Year Anniversary Banquet, Sunday, February 8 at the St. George's Hall. A cordial invitation is extended to all. Admission is fifty cents. This society is one of the largest Catholic Women's organizations in Ohio, and promises to be well worth your while to attend.

FORM LITHUANIAN IMMIGRANT GROUP

A group of Lithuanians, who were fortunate enough to get to this country after the Russian invasion of Lithuania, met in Chicago a couple of weeks ago and formed a new organization: The Lithuanian Citizens Association. The association is made up of prominent men of Lithuania and include Peter Vileisis, whose father was once the mayor of Kaunas, Professor Pakstas, Mayor Zubavicius, Rev. Barauskas, Capt. Labanuskas and Rev. Deksnys.

The purpose of this organization is to work for the re-establishment of a free, independent and democratic Lithuania. Chapters of this organization will be formed in New York, Pittsburgh and Cleveland and a conference of all delegates will be called in Chicago, February 8th.

MAIRONIS CHOIR FINE ORGANIZATION

Pittsburgh can boast of its Maironis Choir and it would not be an idle gesture. In our estimation it is one of the finest Lithuanian singing organizations that have visited Cleveland in the past number of years. If Pittsburgh can have a choir of a hundred voices, we should be able to do it same if not better. They have set us a very good example, let us see what we can do about it.

THAT LITHUANIAN SPIRIT IS STILL ALIVE

Sunday, February 1st, will be a day long to be remembered by our local Lithuanians and their guests from Pittsburgh, Chicago and Detroit. Our Cleveland people have convinced themselves that their Lithuanian spirit is still very much alive, they have also shown their friends from surrounding states that they are capable of a great display of united action. Until now the majority of our people spoke somewhat discouragingly of the demise of our Lithuanian activities here in Cleveland. However this large gathering this past Sunday proved the opposite to be true; not only were the older people present, but also a large number of young people, indicating that there is an interest of youth in

Lithuanian customs and traditions. We can rest assured that the Lithuanians in Cleveland are not asleep but very much on the alert. More affairs of this type would be a good tonic to keep up the good spirits of all our Lithuanian people.

WE ARE AT WAR. WE MUST SACRIFICE

Recently Claude R. Wickard, secretary of Agriculture, made the following statement. "For years the Axis powers had armed to the teeth before our very eyes. They made no secret of their plans to conquer and rule the world. At this hour they are furiously engaged in their work of destruction. They will be stopped only if and when we rouse ourselves to the full pitch of our power. . . .

"Most of us haven't realized as yet how tremendous our task is. We've under-estimated our enemies—and how much will be required to conquer them. We must, all of us, be prepared in spirit for the sacrifices that lie ahead. There are going to be plenty of them to make. Our old, easy-going way of doing things on the farm, in the factory, in the office or the shop, must go. We've got to toughen ourselves for hardships many of us have never known. . . . "During the seasons ahead we find renewed strength in returning to the self-reliance of our ancestors who cleared a wilderness, made themselves self-sufficient in food and clothing and housing, who shared their labor and their tools. They were rugged, courageous, skillful men and women—those ancestors of ours. They had a vision of a new day as they established and defended their homes. We may have relaxed in some of the virtues which they had—but we must regain them. We must be as tough, as enduring, as hardworking, as skillful as they. We must be and we will be."

TREMTINŲ PAGELBOS DIENOS, GRUODŽIO 7 dđ, CLEVELANDE, AUKOTOJAI

Atkelta is 2-ro numerio \$440.00

Po \$1.00: DVIRAČIŲ LENKTĖNĖS

Su pasauliniais čempionais William F. Len, Victorija, B. C., ir Ceril Yates, Chicago, Ill., priešaky, po vadovybe Columbus Vyciu prasided 6 dienų dviračių Lenktėnės Arenoje and Euclid Ave., ši sekmadieni.

Apart viršminėtų dalyvaus Jules Audy, Montreal, William Anderson, Cleveland, Ohio, Ewald Wissel, Vokietijos, Alfie Letturner, Prancūzijos, Angelo De Barco, Newark, N. J., Girard Deb-aets, Belgijos, Charley Yacino, Chicago, kuris dabar esti Suv. Valst. karūmenėje. Taipogi ir kiti. Šis tarptautinis turnamentas prasidės 2 val. p. p. šį sekmadienį erdvoje Clevelando Arenoje ant Euclid Ave. Programas trauksis iki 2 val. ryto kas dieną ir per šešias dienas. Bilietus galima gauti pas Bond's, 419 Euclid Ave. ir Arenos raštinėje.

PADEKA

Vasario 3 dieną, Clevelande, iš šv. Jurgio bažnyčios, buvo palaidota mūsų sesuo ir teta Marijona Stalioraitienė, mirusi sausio 30 dieną. Šiuo norime išreikšti nuoširdų padėkų žodį šv. Jurgio parapijos klebonui kun. V. G. Vilkutaičiui už atlaikymą šv. Mišių ir palydėjimą į kapines, laidotuvių Direktoriui D. Jakubauskienei už taip rupestingą ir sumanų parūpinimą laidotuvių. Nuširdu ačiū tariame Mr. and Mrs. Narijaušams už jų didelę pagalbą per laidotuvių pavyšinant ir primant laiduviu dalyvius. Taipgi maloniai dėkojame Aušros Vartu ir tretinioms draugijoms suteikiusioms pagalbą patarnavimą. Ačiū Petruui Ramoškai ir visiems giminiams bei draugams už dalyvavimą ir pa-

gelbą laidotuviuose, bei pareikštą mums užuojautos žodį. MAG. MICKUVIENE ELENA VERSIACKIENE



Cecil Yates

AMŽINOJO ROŽANČIAUS DRAUGIJOS 20 METŲ SUKAKTUVIŲ BANKIETAS

Amžinojo Rožančiaus Draugija ateinantį sekmadienį vasario-Febr. 8 d., šv. Jurgio svetainėje, rengia didelį ir įspūdingą bankietą. Bankieto pradžia 6 val. vakare.

Šv. Jurgio parapijonai turėtų visi kurie tik gali pagerbti tą draugiją atsilankydami bankiete. Tikieto kaina labai pigi, tik 50 centų asmeniui.

Jeigu jau Amžinojo Rožančiaus moterys ką surengia tai visuomet buna kuogeriausiai. Kaip teko girdėti iš komisijos bankiete bus labai skanių valgių ir gėrimų.

Šv. Jurgio parapijos moterys turėtų visos prigulėti prie Amžinojo Rožančiaus draugijos ir dirbti dėl Bažnyčios. Amžinojo Rožančiaus draugija yra daug nuveikusi per tuos 20 metų darbo parapijos, o kaip draugija bus čia, tai galės dar daugiau nuveikti.

Priklausyti prie Amžinojo Rožančiaus draugijos mokes tis nedidelis, tik 10 centų mėnesiui, o kaip narė numiršta tai draugija užpaso 2-ias šv. Mišias ir šešis narės palydi į kapus.

Tegul nelieka nė vienos mūsų parapijoje moters, kuri neprigulėtų prie Amž. Rožančiaus draugijos ir nė vieno parapijono kuris ateinantį sekmadienį neatsilankytų į tą gražų sukaktuvinį bankietą. DRAUG. NARĖ

APSIGYNYMO STYLIAUS NAMAS

Šio mėnesio 21 d. iki 28 d. įvyksta Audei Gėlių Parade Miesto Auditorijoje bus įrengtas Murinis Apsigyrimo Styliaus Namas.

Sis pastatas bus pastatytas per Benton Building Co. bendrai su Ohio Brick ir Tile Institutu. Jo kaštus pastatymo padengia Bing Pakandų kompanija.

Namas paseks artimai "Mano Svajnių Namų" panaš. Pastatas bus pilnai pas-

INCOME TAX ir SALES TAX

Blankos Ispildoma ir Notarizuojama

P. P. MULIOLIS OFFICE 6606 Superior Ave.

Molly's Tavern

Geras Valgis - Likeriai Alus - Vynas

7508 St. Clair Avenue Tel. EN. 9542

Atdara 2:30 naktį

DABAR LAIKAS PASINAUDOKITE!

Drabužių Valyme ir Taisime Visas darbas ir patarnamas pirmos rusies. Kreipkitės:

FELIKS BARANAUSKAS Tel. KENmore 0931-R 17903 BRAZIL ROAD

Ant. Durasevičia

Seniai lietuviams žinomas kambarių popieruotojas. Laukiu tamstų pašaukimo — reikale maloniai patarnausiu.

Tel. ENd. 3107 1415 East 61st St.

tatytas ir įrengtas, išskyrus sklepą. Jį galima bus pamatyti viršminėtose dienose Miesto Auditorijoje laike Gėlių Parodo

A. A.

Mirė Marijona Stalioraitienė, 56 metų amžiaus, 6833 Bayliss Ave.

Mirė sausio 30 d., palaidota su bažnytinėmis apeigomis iš šv. Jurgio bažnyčios, vasario 3 d.

Fališko liudinčius Mrs. Josephine Bartels Arizona valstijoje, 2 seseris Mrs. Marg-

JUOZAS PECIULIS

165 E. 208 Street Namų Pardavėjas

Telefonai: Namų IV. 3956-W. Ofiso: KE. 8888

Paragauda naujus ir gyventojams, ir taryb, namų ir valstybės interesams. Pasirinkite telefoną arba apsilankykite pas

SKANI LIETUVIŠKA DUONA

NEW DEAL BAKERY

4023 E. 141st St.

Skani Lietuviška Ruginė Duona, šviežia balta Duona

visoki Pyragaičiai, Pyragai Vestuviesiems, Baliaams ir tt. Pristatom tiesiog į namus, sulgy pareikalavimo.

NEW DEAL DUONOS

Reikale telefonuokit, arba parašykite mums už 1c atvirutę.

DELLA E. JAKUBS

LITHUANIAN FUNERAL HOME

LIETUVIŠKŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORĖ

6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

P. J. KERSIS

809 Society for Savings Bldg. - Ofiso Tel. MAin 1773

Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašalinuose miesteluose, kreipkitės pas mane, gausit už pigiausių kainą. Taipgi įvalios andraudo-Insurance reikaluose gausit geriausių patarnavimą.

Perku ir parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas dėl pirmo sutaisau paskolas dėl pirmo mirtiečio Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. Kreipkitės į manų telefonų arba asmeniškai.

NIKODEMAS A. WILKELIS

Licensed Funeral Director

6522 Superior Ave. HEnderson 9292

The WILKELIS FURNITURE Co.

Furniture - Home Appliances

6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343

Savininkas N. A. WILKELIS

Večėjas JURGIS ARBUCKAS

Addison Furniture Co.

KRAUTUVĖS IŠPARDAVIMAS

Miegamų kambar. SETAI Pusryčių teikimui SETAI Stalinių kambarių SETAI Matracai, Springai ir t. t.

10% to 50% NUOLAIDOS

Rankandus parduodame ant lengvų išmokėjimų . . .

Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar.

7210 St. Clair Ave. HEnd. 3417

TONY'S DRY CLEANING

1274 Addison Rd. PRESSING — REPAIRING Cleaning Ladies Dresses

A Specialty Hats Cleaned

TOM MAGILO'S BARBER SHOP

968 East 74th Street

VIETOS Linijos

Iš Šv. Jurgio Parapijos

PAMOKSLAS

Pereitą sekmadienį, vasario 1 dieną, laike sumos mūsų bažnyčioje žmonės girdėjo labai reikšmingą pamokslą, kurį sakė gerb. kun. V. Vilkutaitis. Čia pateiksiu nors keletą šių pamokslominių:

Aukščiausias suteikdamas žmogui gyvybę taip surėdė, kad žmogus, ar jisai gyvenytų ilgai ar trumpai, privalo išduoti atskaitą iš savo gyvenimo žemėje... Ar sunkaus gyvenimo prisilėgęs, kantriai iki galo išskentėsi, ar skriaudą dovanosi, ar kam nors gerą padarysi, žodžiu užtarsi, pagalbos ranką artimui ištiesi, sielvarto paliesi, alpstinčią širdį suramins, prieš pasigalėsi, doros kelią nurodysi ir pamokinsi. Visa tai bus apskaičiuota ir įvertinta.

Dievui pašaukus, ar daug surinksi geru darbu, ar tuščias rankas ištiesi prie Jo!...

Šitie žodžiai palietė žmonių širdis labiausiai vertę prie apmąstymo.

Išėjė iš bažnyčios žmonės su dėkingumu ir pagarba minėjo girdėtą pamokslą. Gerb. kun. Vilkutaitis pamokslai visuomet yra reikšmingi ir ilgai atmenami. Dar ir dabar man rašant aiškiai prisimena keli ir net keliolika metų atgal girdėti kun. Vilkutaitio neišdildami, sielą liečiantį pamokslą sakyti šv. Jurgio bažnyčioje ir, progai pasitaikius šiame skyrinyje pateiksiu skaitytojams.

LIETUVIŲ DIENA

Mūsų parapijos lietuviai patriotai apvaikščios Lietuvos dieną vasario 15, par. svetainėje. Bus vaidinimas, dainos, kalba ir kiti pažymėjimai. Prašome visu tą dieną nepasilikti namie, nes ta diena yra labai brangi kiekvienam lietuviui. Ta dieną prisiminsime savo gimtąją šalį ir jos dabartinius vargus.

SV. TERESĖLĖS STATULA

Šv. Jurgio bažnyčioje, dešinėje pusėje randasi randa si naujai įrengta vieta šv. Teresėlės statulai. Statula yra gana didelio formato ir graži.

MĖNESINĖ KOLEKTA

Ateinantį sekmadienį, mūsų bažnyčioje, bus renkama reguliari mėnesinė parapijos kolektai. Maloniai prašomi parapijonys išpildyti savo priedermę, suteikiant savo duoklę.

"LIET. ŽINIŲ" VAKARAS

Pereitą sekmadienį, vasario 1 d., šv. Jurgio par. svetainėje, įvyko vietos katalikų laikraščio "Lietuvių Žinių" rengimas, kuris visapusiškai gerai pavyko. Žmonių buvoplinė svetainė, programa buvo įvairi, kuri susidėjo iš šv. Jurgio par. choro kankurių solistų ir atvykusių iš kitų miestų daininkų solistu ir Pittsburgo Maironio Choro.

Čia nežymėsiu savo įspūdžių, nes žinau tikrai kad tie, kurie turi daugiau bendro su minėtu rengimu aprašys smulkmeniškai apie visus dalyvius, kurie pildė programą, ar kuomi nors prisidėjo prie pasekmių minėto vakaro.

Pažymėsiu tik tai, kad mums teko malnumo susieiti su atvykusiais svečiais iš Pittsburgho p. Baziu

Maironio choro vadu, kurį nuo seniau pažinojom, susiję su dainininku p. Valiuku ir jo žmonele taipgi p. Stepulioniu ir kitais detroitiečiais, kuriuos taipgi pažįstame gerai. Taipgi gerai susipažinome su p-le Klevickaitė dainininke iš Chicago. Minėtos ypatos ir kiti atvykę iš toliau yra labai malonus žmonės ir širdingi. Su jais buvo miela susieiti ir po programai par. muzikos kambariulyje, kur visi programo dalyviai ir svečiai buvo vaišinami šilta vakariene ir kitais skanumynais. Seimyninkės gerai viską priėmė ir tvarkingai visus susodinę vaišino. Su visais muzikos kambariulyje dalyvavo par. klebonas gerb. kun. Vilkutaitis kuris su svečiais maloniai kalbėjo, skambino pianu, o jaunimas dainavo.

Muzikos kambariulyje buvo labai malonu praleisti laiką. Parapijos salėje balius ėjo savu keliu.

Apie 11 val. vakare atsiveikino su atvykusiais svečiais širdingai palinkėjome jiems laimingos kelionės ir abelnai viso labo, vieni kitiems sakėme su Diev. STAMBIOS AUKOS

Šv. Jurgio par. vikarui kun. B. Barčiui kalbėdodami, tu žmonių, kurie duoda stablesnes aukas parapijos skolu apmokėjimui, yra bažnyčioje garsinami vardai ir kiek kas aukavo.

CHORISTAM SVARBU

Visi bažnytinio choro nariai prašomi butinai susirinkti, del pamokos, šį penktadienį, vakare, tuojaus po pamaldų, nes yra svarbu kad prisirengti prie "Lietuvių Dienos" vakarą vasario 15 d.

VESTUVĖS

Sausio 24 dieną atsibuvo šliubas plės Adelės Alekniūtės su Chas. Badiu. Moterys tės Sakramentą suteikė kun. T. Sofranec. Liudytojais buvo H. Skufka, E. Badiu, E. Agrizek, T. Bartulis, Al. Vanagas, H. Višniauskaitė, H. Daupar, V. Stulz, M. Badiu, F. Alekna, H. Bartko. Laikė šliubą giedodjo B. Urbšaitė ir O. Mačiutienė.

Vestuvių pokilis atsibuvo Lietuvos svetainėje.

P-lė Adelė Alekniūtė yra dukterė žinomų Juozo Alekno nuo Luther Ave. P. p. Alekno yra geri lietuviai patriotai ir tautos ir bažnyčios reikalų rėmėjai. Adelė Alekniūtė prigulėjo prie Sodalių merginų draugijos, tankiai vaidino ir darbavosi lietuvių rengimuose. Linkime jaunai porelei gražaus ir laimingo gyvenimo.

GINTARĖ

Iš Panelės Švenč. N. P. Parapijos IVAIRUMŲ VAKARAS

Rengia Moterų Labdarybės draugija, sekmadienio vakare, vasario 8 d. Pradžia 5:30 vak. Bus suvaidinta labai juokinga komedija: "Aš nenoriu Jurgio." Lėšėjai yra labai tinkami, iš kurių galima tikėtis gražaus atvaidinimo.

Bus labai graži ir įdomi muzikalė programos dalis, kurią išpildys jauni muzikai. Bus dainų ir deklamacijų. Visa programa bus netik įvairi, bet ir įdomi. Po programos bus šokiai prie geros orkestros. Įžanga tik 25c perkant išanksto, prie durų — 30c. Be to bus geru užkandžių, šiltų ir šaltų gėrimų.

Širdingai prašome visus clevelandiečius atsilankyti į

Naujos Parapijos svetainė. Kviečia klebonas ir komisija Lietuvos Nepriklausomybės metinės šventės minėjimas

Mūsų parapija šių metų vasario 15 dieną, sekmadienį, apvaikščios 24-rių metų Lietuvos Nepriklausomybės paminėjimą.

10 val. 30 minučių bus iškilmingos šv. Mišios, 6 val. vakare bendra visų šventės dalyvių vakariene su prakalbomis ir po vakarienes šokiai.

Laikė vakarienes kalbas pasakys žymus Clevelando, o gal but ir iš kitur, atvykę kalbėtojai.

T kieto kaina vakarienei tik 50 centų. Šio rengimo pelnas skiriamas Amerikos Raudnajam Kryžiui ir parapijai.

Vakarieneje pakviesti dalyvauti reportieriai Amerikos spaudos, kurie ta progą nuims paveikslus.

Kviečiame Clevelando lietuvių visuomenę kuoskaitlingiausiai dalyvauti Lietuvos Nepriklausomybės 24-rių metų sukaktuvių paminėjimo vakarieneje, kuri įvyks mūsų parapijos salėje, 6 valandą vakare.

TRIUMFALISKAI PASISEKĖS METINIS "LIET. ŽINIŲ" KONCERTAS

Jau porą savaitių prieš koncertą visi ženklai rodė, kad koncertu yra didelis visuomenės susidomėjimas.

Todėl mes perspėjome publika kad stengtusi išanksto įsigyti koncerto tikietus, nes gali pritrukti vietos, gana erdvoje, šv. Jurgio parapijos svetainėje.

Taip ir buvo, nes jau 15 minučių po 6-šių svetainė, kur telpa suvirš 500 žmonių, buvo kimšte prikimšta publikos ir dėl vietos stokos turėjome nutraukti tikietų pardavinėjimą. Daugelis žmonių turėjo grįžti namon neišgirdę tu puikus koncerto.

Malonu pažymėti, kad svečių tarpe matėsi lietuvių net iš tolimesnių kolonijų, kaip Pittsburgh'o, Detroito, Chicago, Youngstowno, Akrono, Jenette, Lorain ir kitų vietų. Clevelando visuomenė turėjo koncerte tiki retą reprezentaciją. Apsilankė abiejų lietuvių parapijų kunigai, beveik visi vietos daktarai, bankininkai, biznieri, organizacijų veikėjai ir šimtai įvairiausių pažiurių bei nusistatymų lietuvių.

Tai buvo tikra lietuvių vienybės demonstracija. Toks gausus visų pažiurų lietuvių subuvimas rodo, kad "Lietuvių Žinių" yra tas centras apie kurį jau pradėjo sukintis vieningas lietuvių veikimas. Tremtinių Pagelbos Dienos ir dabartinio koncerto triumfališkas pasisekimas parodo, kur linksta visuomenės simpatijos.

"Lietuvių Žinių" ir toliau bandys eiti tuo lietuvių vienijimo ir tautos stiprinimo keliu, kuris turėtų būti laisvas nuo bet kokių asmeniškumų. Asmeniškumų mėgėjai lieka be pasisekimo, nes visuomenei iki gyvo kaulo jau įkirejo tas nuolatinis ir nepagirtas asmenų "tarkavimas."

Sprendžiant iš publikos susirinkusios koncerte, geros nuotaikos, galima spręsti apie koncerto pasisekimą.

Žmonės kalbėjo, kad jau 15 m. kaip Clevelandas bebuvu turėjęs tokį gausų ir nuotakingą susirinkimą. Koncerto programa buvo pradėta lygiai 6-tą valandą, neveluojant nė v. nos minutės.

Wodicka School Orkestras vadovybėje Mr. Maurice Leiken, Havajų elektrinėmis gi-

taromis sugrojo 3-jetą muzikos numerį. Gitarų garsai malonai nuteikė klausytojus ir parucė publika dainų koncertui.

Iš pradžių pasirodė vietiniai solistai, O. Akeliutė, Prankas, Mačys, S. Greičiutė ir duetas P. Urbšaitės ir O. Mačiutienės. Šiuos solistus išmokino ir paruošė koncertui muz. V. Greičius. Visi minėti šv. Jurgio parapijos choro solistai nuosirdžiai sudainavo savo dainas palikdami klausytojuose malonių įspūdį.

Antroje grupėje išėjo dainuoti jau pagarsėjęs dainininkas Jonas Valiukas iš Detroit, Mich, kuris savo puikiu balsu žavėjo publika.

Po J. Valiuko išpuodingai savo partiją išpildė solo Clevelandietė S. Maloniutė ir dueta A. Garkauskaitė ir S. Maloniutė.

Nors tos dvi dainininkės jau daug kartų Clevelande girdėtos, bet šį kartą jos dainavo su ypatingu pasisekimu ir publikos buvo labai šiltai sutiktos. Po to lietuviškas melicidijas gitaromis išpildė, brolis ir sesuo Macijauskaičiai, kurių nuosirdi dainelė, lydimama švelnių muzikos garsų, tikrai maloniai nuteikė klausytojus.

G. Klevickaitė turi gerai išlavintą sultingą ir malonių balsą ir gali atlikti sunkesnes partijas.

Klasiniam dainavimui sveikinė aplinkuma, su savo scenos įrengimais, nelabai tinkama, nes "valgo balsą", bet G. Klevickaitė savo partija atliko pavyzdinčiai.

Pabaigoje pirmos koncerto programos dalies, G. Klevickaitė su J. Valiuku, duetu sudainavo lietuvių kompozitorių 2 daineles, kurias publika ypatingai šiltai priėmė.

Solistė G. Klevickaitė buvo apdovanota gražiu raudonu rožių bukietu, kurias įteikė lietuviškas rubais pasirėdžiusi Birutė Sadauskaitė.

Beveik visiems koncerto solistams majestriškai akomponavo gabi pianistė Regina Brazaitienė (Greičiutė).

Pasibaigus pirmajai koncerto daliai, vietoje partraukos, buvo svečių, atvykusių iš kitų miestų, perstatymas. "Lietuvių Žinių" redaktorius S. Gabaliauskas perstatė gausingai publikai svečius: iš Chicago — Elzbieta Samienė ir Lietuvos karo laivyno kapitona Labanauskas (pabėgėlis iš Lietuvos), iš Detroito — Petra Medonį su ponija, Mrs. Valiukienė, S. Roka, S. Atkočiuną ir S. Stepulionį, iš Pittsburgh'o — Jurgį Zilinską, L. Sabanaitę, J. Sabana, J. Giedraitę, p. Paleckį, p. Žaliaduonienę, iš Youngstown — Derškevičius, kun. K. Petreikį, iš Akron — Aleknu, iš Jenette, Pa. — J. ir V. Alešiusus ir N. Brias.

Pasveikinimo žodi tarti buvo pakviesti vietos liet. parapijų klebonai kun. V. G. Vilkutaitis ir kun. J. Angelaitis ir svečias iš Chicago, kap. Labanauskas.

Kun. Angelaitis tik pasirodė publikai, o kun. V. G. Vilkutaitis tarė keletą šiltų pasveikinimo žodžių. Kiek ilgesnę kalbą, kurią talpiname šiame numeryje, pasakė kap. Labanauskas.

Po partraukos antrąją koncerto programos dalį išpildė Maironio choras iš Pittsburgh, Pa. su savo solistais, vadovaujant muzikui K. Baziu. Apie 50 žmonių choras pasipuošęs vakariniais rubais, gražiai apšviestoje scenoje, atrodė kaip koks gėlių bukietas.

Na ir dainavo sutartinai ir iškilmingai. Visi džiaugėsi ir gerėjosi Maironio choro puikiu dainavimu ir jo vado, muz. K. Bazio energingu dirigavimu.

Maironio choras paliko clevelandiečiams neįdildomą įspūdį. Choro solistai, vyras ir žmona Činikai, solo ir duetu sėkmingai sudainavo keletą lietuviškų dainų, o choro merginų ir vyrų grupės taipgi gražiai išpildė savo numerius.

Aukščiausio dvasios pakilimo laipsnio pasiekė koncertas, kada susirinko scenoje visi solistai drauge su choru, diriguojant muz. K. Baziu, sudainavo Amerikos ir Lietuvos Himnus. Salėje publika sustojusi nuosirdžiai traukė Himnus, drauge su choru.

Taip pasibaigė, trukęs 2½ valandas, tas puikus ir visais žvilgsniais sekmingas koncertas.

Dainos ir muzikos mėgėjams tas koncertas buvo tikra šventė, o plačiai publikai tikras dvasios poilsis.

Po koncerto tuojaus prasidėjo šokiai, trukę iki po 12-tai valandai nakties. Gražios Alberto Nemanio muzikos garsuose paskendę sukosi salėje šimtai porų jaunių ir vyresniųjų. Antanas Bacevičius, padėdamas jaunimo spaudos klubo, sumaniai tvarkė šokių programą, su visokiais pamarginimais.

Alaus baras ir virtuvės šeiminkės, visi sušile, tarnavo miniai ištroškusių svečių, o viršūnė, mokytoja kambariuose, buvo vaišinama choras ir solistai.

Šis pasisekęs koncertas yra vaizius sunkaus darbo jungtinių jėgų: choro, solistų, koncerto rengimo komiteto, koncerto rėmėjų ir visu to tylių darbo rezultatas — taktininkų, kurie sunkiai dirbo, platindami koncerto tikietus, patarnaudami prie baro, virtuvėje, tikietų, barčekių par-

davinėjimo ir visur kitur, kur tik buvo reikalinga.

Tik dėka visų sutartinu darbu ir pasišventimu yra įmanomas toks didelis ir įspūdingas rengimas su ruošti.

Nuosirdus ačiū priklauso visiems prisidėjusiems prie koncerto surengimo ir gausingai publikai už atsilankymą bei parėmimą šio didelio ir reikšmingo kultūrinio darbo.



Kun. J. Angelaitis vardas per klaidą praleistas koncerto programoje, rėmėjų sąrašė, delko gerb. Kun. J. Angelaitį nuosirdžiai atsiprašome

Kun. J. Angelaitis buvo pats pirmutinis kuris įsigijo L. Z. koncerto garbės bilieta.

Blogas Oriz Sukludė

I L. Z. koncertą buvo pasirodė atvykti automobiliais Pittsburgh'o liet. parapijų kunigai ir Dargių šeima, o iš Detroito Grybas, Klapatas ir Samsonas, bet dėl blogo oro sekmadienį nė vienas iš minėtų L. Z. prietelių negalėjo atvykti.

S. Stepulionis iš Detroit, išvykęs šeštadienio vakare, del sniego pūgos buvo priverstas nakvoti Sandusky ir tik sekmadienį pietums atvyko į Clevelandą.

Maironio Choras iš Pittsburgh, Pa. 37 žmonės atvyko į koncertą autobusu o apie 10 asmenų važiavo traukiniu. Gavome žinių iš Pittsburgh'o korespondento, kad Maironio Choras, nors kelias buves slidus ir autobusu keiliauti pavojingas, laimingai ir patenkintas atsilankymu Clevelande grįžo namon.

Konit. Labanauskas išvyko į New Yorką, o p-lė G. Klevickaitė, ir p. p. Ureuagg

KLEVICKAITE ir p. E. ŠA MIENE grįžo traukiniu Chicago.

P. P. VALIUKAI IR MEDONIAI iš Detroit, Mich. buvo atvykę ir grįžo traukiniu namon.

JOKIŲ NESUSIPRATIMŲ koncertė neįvyko ir jokios nelaimės neatsitiko. Viskas praėjo kuopuikiausioje tvarkoje ir publika išsiskirstė namon geroje nuotaikoje ir kupina išpuodžių, kurie gana ilgai pasiliks žmonių atmintyje.

KONCERTO ISVAKARĖ SE P. ir K. Štaupai buvo suruošė atvykusiems iš kitų miestų svečiams ir solistams pagerti vakariene, kurioje dalyvavo solistė Klevickaitė, Detroitiečiai. Atkočiūnas ir Pokas, p.p. Graičiai, Regina Brazaitienė ir Gabaliauskas.

S. IVINSKAITE, kaip musu laikraščio "publicity director", glbojo koncerte apsilankusius Amerikiečių Spaudos "Cleveland Press" ir kt. reporterius.

LAIME NUSISYPSOJO KONCERTE

Richardui Andrew iš Clevelando, Stašui K'apatui iš Detroit, Jonui Gražuliui iš Pittsburgh, Pa. ir Evelyn Brazis iš Detroit. Šie išvardinti laimingieji šią savaitę sulauks iš redakcijos malonesius laiškus.

KONCERTO RENGIMO KOMITETAS

Yra kviečiamas susirinkti Vasario 10 d. ateinantį antradienį, 7.30 v. vakarė L. Z. redakcijoje. Tai bus paskutinis posėdis darbo pabaigtuvės, kuriame bus peržiūrėta ir užtvirtinta koncerto apyskaita ir pasidžiaugta gražiai atliktu darbu. Koncerto rengimo komiteto, visų komisijų narių ir artimiausių bendradarbių kviečiame susirinkti.

T. Ž. REDAKTORIUS S. GABALIAUSKAS

šeštadienį išvyksta į Chicago dalyvauti "Lietuvių Piliiečių S-gos Suvažiavime, kuris įvyks 8 d. vasario.

Kadangi žmogaus sveikata yra jo brangiausias turtas — reikia ją sergėti ir taupyti valgant šviežius valgius. Gi pamatinis žmogaus maisto produktas yra — Duona. Nori buti sveikas ir ilgai gyventi — valgyk išimtinai rupią, juodą ruginę DUONĄ!



Mes kepame tikrą Lietuvos kėpą Juodą Ruginę ir Skanią Baltą Kvietinę duoną ir vikios rūšies pyragaičius. Kviečiame pabandyti mūsų keptą duoną, o jos skonis patikrins jos vertę. Reikalaukite mūsų keptos duonos ir mūsų keptų pyragaičių krautuvėse, kuriose perkate sau kasdieninį mtistą. Jei kam nepatogu gauti krautuvėse, pristatome į namus.

ST. CLAIR BAKERY

K. OBELIENIS IR SUNAI SAVININKAI

KEPYKLA IR KRAUTUVE

6212 SUPERIOR AVENUE

Henderson 6716

Cleveland, Ohio